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Una dintre meseriile care au dispă-
rut de-a lungul timpului din nomen-
clatorul de meserii gălăţene este și cea 
de acordor de piane. Deși există mai 
multe centre unde elevii pot lua lecţii 
de pian, un teatru muzical și chiar un 
liceu de profi l, este practic imposibil să 

găsești pe cineva, prin zonă, care să în-
treţină pianele. Soluţia salvatoare vine 
din Republica Moldova, de la Chișinău. 
Pasionat de muzică, angajat la Filarmo-
nica din Chișinău ca violonist și atașat 
sufl etește de România, Iurie Dudnic a 
venit la redacţia ziarului „Viaţa liberă” 
pentru a da un sufl u nou pianinei care 
înfrumuseţează sediul redacţiei noas-
tre. > pag. 09

Acordor sosit de peste hotare 
pentru o pianină de peste 100 de ani

TENTATIVĂ DE ARESTARE CU FINAL NEAȘTEPTAT > ULTRAJ/03

GĂLĂŢEAN 

REŢINUT DUPĂ CE                    

ŞI-A BĂTUT SOŢIA
VIOLENŢĂ. Un bărbat din 

Galaţi a ajuns în custodia poliţiei după 

ce a făcut un scandal care s-a terminat 

cu intervenţia unui echipaj de la Secţia 4 

și un ordin de protecţie.  > pag. 03
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Parţial noros

Cursul de schimb valutar
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05eveniment
Marşul de la Bucureşti 
se anulează, greva 
profesorilor continuă

04eveniment
Manifestări dedicate 
Zilei Eroilor 
de Înălţarea Domnului

16observator
Cine concertează 
la Zilele 
municipiului Galaţi

0
7

c
if
re

 C
N

F
R

 N
a
v
ro

m
, 
p

ro
fi 

t 
re

c
o

rd
 

în
 v

re
m

u
ri

 d
e
 r
ă
z
b

o
i

Ofiţer de poliţie, 
bătut de femei

ţ p ţţ p ţ

în timp ce încătuşa p
O încercare de capturare a unui infractor căutat de poliţie s-a soldat cu un dosar 

penal de ultraj, după ce ofi ţerul care a încercat să pună în executare mandatul 

emis de judecători a fost făcut knock-out de două femei, apropiate ale persoanei 

căutate. Cel care ar fi  fost victima actului de ultraj ar fi  nimeni altul decât fostul șef 

ale Serviciului de Investigaţii Criminale Galaţi, destituit din funcţie după ce a fost 

trimis în judecată pentru falsifi care de pontaje.  , Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Cu ordinul pe rotativă

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

După ce, mai zilele 
trecute, se venise 
cu ideea ca rotativa 
guvernamentală să fie 

amânată până se soluţionează 
chestiunea grevelor declanşate de 
profesori, până la urmă ”cămaşa” 
politică a fost mai aproape decât 
”haina” presiunii sindicale.

Președintele Iohannis a 
intervenit în negocierile pentru 
formarea noului Guvern și le-a 
cerut liberalilor să accelereze 
rotativa, astfel încât calendarul 
anunţat iniţial să fi e respectat. 
Mai mult, zice-se că, la împărţirea 
portofoliilor, președintele le-a 
zis liberalilor să-i lase pe social-

democraţi să-și aleagă primul 
minister.

Intervenţia de la Cotroceni 
vine după ce ”gurile rele” 
spuneau că negocierile pentru 
formula noului Executiv se 
afl au în impas, iar grija pentru 
soluţionarea grevei profesorilor 
era așa, mai mult de faţadă 
și pentru a câștiga timp 
suplimentar de discuţii. Acum, 
când e clar că Nicolae Ciucă n-a 
uitat vorba aia cu ”dacă-i ordin, 
cu plăcere” și vineri își va da 
demisia, cine cu cine va negocia 
soluţionarea revendicărilor 
profesorilor rămâne în aer. 
Pur teoretic, dat fi ind faptul 
că e vorba de aceeași coaliţie, 
discuţiile ar putea neofi cial 
continua, însă ultimele decenii 
au demonstrat că, la schimbarea 

Guvernului, toate se opresc în 
loc! Ideea președintelui Iohannis 
este, poate, aceea de respectare 
a calendarului rotativei pentru 
că, altfel, ”boala lungă” i-ar costa 
pe liberali și mai multe procente 
electorale. Așa, dacă se instalează 
guvernul Ciolacu, nu are decât 
să-și bată el capul cu solicitărilor 
greviștilor. Mai ales că, în afară 
de profesori, se anunţă un val 
mai amplu de mișcări sindicale.

Ideea ca social-democraţii să 
bage primii mâna în ”căciula” 
guvernamentală la împărţirea 
portofoliilor ascunde, la rândul 
ei, o stratagemă. Liberalii știu că 
PSD își dorește Transporturile 
pentru Grindeanu, așa că 
PNL ar putea să revendice 
fără probleme Ministerul 
Dezvoltării. O surpriză este, 

însă, că deocamdată nu este clar 
ce se va întâmpla cu Nicolae 
Ciucă – vicepremier, președinte 
al Senatului? Oricum, se pare 
că nu-l vom vedea pe Ciucă la 
Dezvoltare. Asta însemnă că, de 
facto, odată cu pierderea funcţiei 
de premier, Ciucă va (re)deveni 
oarecum ”personaj secundar” 
în PNL, iar de aici multe sunt 
posibile...

Dar, pentru a nu uita de 
unde am plecat – de la greva 
profesorilor, se cuvine să mai 
amintim un lucru: în tot 
noianul de negocieri pentru 
noul Guvern, mandatul pentru 
Educaţie rămâne, la fel ca în 
toate negocierile din ultimele trei 
decenii, la secţiunea Diverse – 
fără bani, fără progrese, dar cu o 
grămadă de bătăi de cap!  .

Ovidiu 
Amalinei

“
Muiat în puţină 

cultură, prostul 

devine snob

VASILE GHICA

sinaxar
25.05.2023

(†) Înălţarea Domnului u

(Ispasul); Ziua Eroilor; 

† A treia afl are a capului 

Sf. Ioan, Înaintemergătorul 

și Botezătorul Domnului 

u Stimată Cititorime, dragi 
consumatori de satiră şi umor 
deosebit de grav, bun venit pe cap de 
locuitor la rubrica „Baba arde și 
ţara se piaptănă”, în care râde ciob 
de oană spartă!

Vi se pare oarecum familiară 
fraza de început?! Nu vă 
contrazic, însă vreau să precizez 
că nu este copiată de nicăieri, 
deci nici vorbă de plagiat. Vă 
mulţumesc pentru înţelegere și 
încredere!

Consiliul Naţional de Etică a 
Cercetării Știinţifi ce, Dezvoltării 
Tehnologice și Inovării 
(CNECSDTI) a decis: ministrul 
de Interne, Lucian Bode, nu a 
plagiat în cartea care reprezintă 
teza sa de doctorat. Rugămintea 
mea e să nu mă-ntrebaţi cui 
îi aparţine marmota subtil 
sugerată de acest verdict sau 
dacă marmota aia împachetează 

ceva, pentru că n-aș vrea să 
ducem doctoratul omului în 
derizoriu. Din nou vă mulţumesc 
pentru înţelegere!

Însă daţi-mi voie să remarc 
ceva mult mai interesant decât 
autenticitatea și profunzimea 
operei ministrului Bode. Și 
anume denumirea instituţiei 
care s-a pronunţat: CNECSDTI!
Numai mie mi se pare că 
seamănă cu o expresie prozaică 
sau trivială din limba islandeză?! 
Aș îndrăzni și o traducere, însă 
mă tem că, în loc de „Consiliul 

Naţional de Etică”, s-ar putea să 
dau peste celebra: „A, da, mă, îl 
ştiu! E domnul acela care a adormit 
pe bancheta din spate, pe vremea în 
care puţină lume ştia că este doctor 
în ceva”.

u Singurul submarin din 
dotarea forţelor navale din 
România este Delfi nul! Sună 
de parcă tocmai v-am descris 
noua pasiune coregrafi că a 
primarului Emil Boc, care a 
renunţat la „Pinguinul”, după ce 
s-a făcut de rușine la o nuntă. 
În realitate, e cum am zis: 
singurul submarin din România 
se numește Delfi nul și stă 
nemișcat din 1996! Singura lui 
șansă de a se face util este ca 
primarul localităţii Costinești 
să-l cumpere prin programul 
„Epava”, pentru a înlocui 
celebrul vestigiu-simbol al 
staţiunii cu același nume. .

tragedia
Război cu Apatia Lehamite (I)

divina

nec plus ultra

OSÂNDĂ

ION ZIMBRU                            (DE/SPRE ÎNDURARE) 

    (!) ce lene/apatie în creiere pătrate

    şi netede ca sticla unui ne/trebnic ceas

    în care se aude tic-tac în repetate

    şi şarlatane rânduri – nu vine nici un breaz

    să-l scoată din fi ride şi pliuri şi unghere

    pe cel care-şi asumă acest apocalips,

    să-l pedepsească aspru: să tragă la galere

    până când apa-i gata-n Visare şi în Styx (!)

     

    (!) ce aer şi năvală de unghiuri ascuţite

    pe linia subţire a sufl etului meu

    fărâmiţează linişti şi-mi furişează-n blide

    Veninul Destrămării lăsat de falsul Zeu (!)

     

    (!) și ce împresurare de unghiuri seci-obtuze

    îmi strică orizontul rămas pe curcubeu

    şi-mi furişează-n Cină otrava celor s/puse

    să ceară îndurare şi Vis la Dumnezeu (!) 

şi ţara se piaptănă
Ministrul de Interne 

e mai doctor decât îl credeam

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
u trecut aproape optzeci de 
luni de când, în urma unui 
ne/aşteptat şi ”elegant” 

Proces de Evaziune Sentimentală, 
mă tot vizitează – material 
şi spiritual, real şi virtual – o 
Doamnă/Ciudăţenie despre 
care am mai adus-aminte într-
astă rubrică de subsol! Pe actul 
ei de identitate se poate vedea 
şi se poate citi foarte limpede: 
Apatia Lehamite! Desigur, n-am 
stat cu mâinile-n sân ori cu 
capul pe tânjală! Şi nici n-am 
făcut-o pe Zmeul sau pe Făt-
frumos în prezenţa-i concretă 
şi abstractă deopotrivă! Am 
încercat tot felul de tertipuri, 

de metode mai mult sau mai 
puţin ortodoxe, toată gama de 
dovezi morfologice şi sintactice, 
pacifi ce şi belicoase, dar n-am 
scăpat de Ea, n-am izbândit nici 
în ruptul Cărării Lactee să-i 
determin Dispariţia din Carcasa 
mea Cerebrală şi Sufl etească! 
Mai vechiul meu sfătuitor, Ion 
Mutelcă, mi l-a recomandat pe 
domnu/bădia Mihai Cărare, 
un psiholog arhicunoscut în 
partea de Nord a Moldovei de 
Sud! Mi l-a recomandat pentru 
ca să mă consulte şi să-i vină de 
hac Apatiei Lehamite!...Acest 
expert în chichiţe sufl eteşti m-a 
convocat la un dialog peripatetic 
pe Valea şi pe Dealul Zimbrului! 
Parol, m-a iscodit în fel şi chip, 
i-am răspuns franc şi concis! Apoi 

– mă aşteptam – m-a întrebat 
dacă am cetit şi am înţeles cartea 
francezului Pascal Bruckner, 
„Luni de fi ere”! Ascultându-
mă puţin la această „lecţie” a 
celebrului eseist, însufl eţitorul 
Mihai Cărare a rostit un DA 
concluziv, şi-a aprins o ţigară, 
s-a mirat că nu mai duhănesc...şi 
am intrat în ograda părintească 
– a mea, nu a lui – din sud-vestul 
bisericii/schitului Zimbru! Aici 
– în acordurile câtorva păsări 
locuitoare-n Teiul Uriaş, plantat 
de Tata, în Martie, anul 1970 – 
sora mea cea Mare aduce o litră 
de ţuică „trasă” de trei ori, o 
cofi ţă cu vin vechi de trei ani 
şi niscaiva mizilicuri! Tustrei, 
după ce ne facem semnul crucii, 
ne aşezăm la Masa cea de Taină, 

sub copacul descris mai sus!...
Conversăm încet şi colocvial...
chiar despre Apatia Lehamite! 
Sora mea mă sfătuieşte să nu 
regret Nimic, dar nici să nu 
nădăjduiesc Nimic! Fiindcă numai 
astfel voi reuşi să „fug” din 
ghearele şi din caninii Doamnei/
Ciudăţeniei care nu-mi dă Linişte/
Liniştire! Psihologul Mihai 
Cărare îşi drege substantivele 
vocale, declară că sora mea are 
dreptate, însă, în plus şi în regim 
de maximă necesitate, trebuie să-
mi caut şi să-mi afl u IBOVNICĂ! 
Cică acesta-i Leacul cel mai Sigur 
şi mult mai abitir decât POEZIA! 
Dar să fi u foarte atent, nu 
cumva să fi e vro Parşivenie, vro 
Şarlatanie, vro Vânătoare!...(Stai 
să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto: „pregătiţi ghilotina, dar lăsaţi-mă să visez                                      
            că dorm lângă o fântână”
                     (Iolanda Cremene)

maxime
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Ofiţer de poliţie, 
bătut de femei în timp ce 
încătuşa un hoţ
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O încercare de capturare a unui 

infractor căutat de poliţie s-a 

soldat cu un dosar penal de 

ultraj, după ce ofi ţerul care a 

încercat să pună în executare 

mandatul emis de judecători a 

fost făcut knock-out de două 

femei, apropiate ale persoanei 

căutate. Cel care ar fi  fost 

victima actului de ultraj ar fi  

nimeni altul decât fostul șef 

ale Serviciului de Investigaţii 

Criminale Galaţi, destituit din 

funcţie după ce a fost trimis în 

judecată pentru falsifi care de 

pontaje. 

Drumul spre iad este pavat cu 
bune intenţii, iar asta este valabil 
chiar și în cursul unei  misiuni de 
arestare a unui hoţ. A simţit-o pe 
pielea lui un ofi ţer de poliţie de la 
Secţia 2, care a mers marţi într-
un bar din zona I.C. Frimu, de-
oarece afl ase că acolo s-ar fi  afl at 
un individ căutat în baza unui 
mandat de arestare preventivă. 
Urmăritul, cercetat pentru furt, 
fusese iniţial arestat la domiciliu, 
dar pentru că încălcase măsura, 
judecătorii emiseseră, în lipsă, un 
mandat de arestare preventivă, 
document pe care poliţistul de 
la Secţia 2 s-a gândit să îl pună 
în aplicare singur. A mers la câr-
ciumă, numai că hoţul, care avea 
”întăriri”, în persoana a două fe-
mei, mama și o altă femeie, nu 
s-a lăsat intimidat de legitimaţia 
prezentată de poliţist.

”Lucrătorul de poliţie, afl at în 
civil, s-a legitimat, așa cum pre-

vede legea, iar în acel moment 
persoana căutată a încercat să 
fugă. Lucrătorul de poliţie a în-
cercat să îl imobilizeze și să îi 
pună cătușele, dar a fost împie-
dicat de mama persoanei căuta-
te și de o altă femeie, care i-a 
aplicat două palme peste faţă”, 
ne-a declarat procurorul Cătă-
lin Constantinescu, purtătorul 
de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi. 

Din nefericire, hoţul urmă-
rit a reușit să scape, la fel ca și 
femeile care l-au ajutat. După 
ore bune de cercetări, acestea 
au fost identifi cate și reţinute, 
sub acuzaţia de ultraj. Procu-
rorii intenţionează să ceară 
arestarea preventivă a acestora, 

iar poliţiștii fac în continuare 
verifi cări pentru depistarea și 
punerea în aplicare a mandatu-
lui emis pe numele individului 
cercetat pentru furt. 

 Cine este 
poliţistul pălmuit 

Din informaţiile noastre, ofi -
ţerul pus la podea cu două palme 
de către o femeie este nimeni al-
tul decât fostul șef al Serviciu-
lui de Investigaţii Criminale din 
cadrul IPJ Galaţi, comisarul-șef 
Ionuţ Surugiu, structura pe 
care acesta a condus-o vreme de 
câţiva ani având în subordine 
inclusiv Biroul Urmăriri. Este 
exact acel departament care se 
ocupă cu punerea în executare a 

mandatelor emise de instanţele 
de judecată, mai exact cu aresta-
rea infractorilor care se sustrag 
cercetărilor sau executării pe-
depselor. Comisarul-șef Surugiu 
și-a pierdut funcţia anul trecut, 
odată cu trimiterea în judecată 
pentru fals în dosarul pontaje-
lor la IPJ Galaţi, unde numele său 
apare alături de cel al lui Daniel 
Miron, fostul adjunct al șefului 
IPJ Galaţi, destituit în aceleași 
împrejurări. Cei doi ofi ţeri supe-
riori și-au pierdut iniţial inclusiv 
dreptul de a profesa, prin măsu-
rile controlului judiciar dispuse 
de instanţă, dar le-au recăpătat 
în urma contestaţiilor și au fost 
repartizaţi pe funcţii de execuţie 
în cadrul inspectoratului. ,

TENTATIVĂ DE ARESTARE CU FINAL NEAȘTEPTAT  .  ULTRAJ

 VODAFONE 

MĂREŞTE 

PREŢUL 

SERVICIILOR
INDEXARE. Facturile 

abonaţilor Vodafone vor fi  mai 

scumpe din următoarele luni, 

odată ce compania a anunţat 

indexarea anuală a preţului 

serviciilor pe care le oferă. „În 

contextul majorării constante a 

costurilor legate de furnizarea 

serviciilor mobile, refl ectate în 

datele publicate recent de către 

Ofi ciul European de Statistică - 

Eurostat pentru România, potrivit 

cărora rata medie a infl aţiei în 

anul 2022 a fost de 12%, iar 

pentru începutul acestui an 

(primele luni din 2023) este de 

13,4%, te informăm că, începând 

cu următoarele facturi, vom 

indexa valoarea serviciilor cu 

un procent de 3%, indexarea 

fi ind limitată potrivit clauzelor 

contractuale, având în vedere 

depășirea pragului comunicat. 

Modifi carea este valabilă în 

cazul abonamentelor pentru 

care se aplică indexarea anuală 

a preţului serviciilor conform 

prevederilor art. 3.1. din Clauzele 

Contractuale Principale pentru 

furnizarea serviciilor post-plătite”, 

se afi rmă într-o notifi care trimisă 

către clienţii Vodafone privind 

indexarea anuală a preţului 

serviciilor.  . Cristi Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat din Galaţi a ajuns 
în custodia poliţiei după ce a fă-
cut un scandal care s-a terminat 
cu intervenţia unui echipaj de 
la Secţia 4 și un ordin de pro-
tecţie. Individul, o mai veche 
cunoștinţă a poliţiștilor din ca-
uză că a făcut de nenumărate ori 
scandal în familie, a fost reţinut 
în urma unui apel pe 112, dat de 
soţia sa, care a semnalat faptul că 
acesta o lovise și distrusese mai 

multe bunuri prin casă, totul pe 
fondul consumului de alcool și 
al unor mai vechi neînţelegeri. 
La faţa locului, echipajul Secţiei 
4 a constatat că cele sesizate se 
confi rmau. 

”S-a procedat la întocmirea 
formularului de evaluare a ris-
cului, ocazie cu care a fost emis 
un ordin de protecţie provizo-
riu pentru o perioadă de cinci 
zile. În urma verifi cărilor efec-
tuate, poliţiștii au stabilit că în-
tre cei doi soţi au mai avut loc 
evenimente similare, pe numele 

bărbatului fi ind dispuse deja mă-
sura controlului judiciar și inter-
dicţia de a se apropia de victimă, 
fapt pentru care a fost informat 
Biroul Supravegheri Judiciare 
din cadrul IPJ Galaţi și unitatea 
de parchet competentă”, au pre-
cizat reprezentanţii IPJ Galaţi. 

Gălăţeanul violent s-a ales cu 
un nou dosar penal, pentru vio-
lenţă în familie, el fiind reţinut 
pentru 24 de ore. El urmează să 
fie dus în faţa unui procuror cu 
propunere de arestare preven-
tivă. ,

violenţă
Gălăţean reţinut după ce și-a bătut soţia

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Traian și Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Independenţa 

și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Slobozia Conachi și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Asociaţia pentru Antreprenoriat 

din România lansează tabăra 

antreprenorială EMPREYouth, 

ediţia 2022. Astfel, în perioada 

22-28 iunie 2023, 15 elevi 

de liceu, din zona de Sud-

Est a României, cu rezultate 

remarcabile la învăţătură 

și provenind din familii 

defavorizate, vor participa 

la prima ediţie a taberei 

antreprenoriale de vară pentru 

a dobândi pârghiile necesare 

în a lua cele mai bune decizii 

personale. 

„Prin proiectul EMPREYouth 
vrem să aducem o schimbare 
pozitivă în vieţile benefi ciarilor, 
să le creștem nivelul de educaţie 
fi nanciară și antreprenorială, să 
le oferim noţiuni de bază pentru 
administrarea unui buget, să le 
facilităm accesul la informaţii 
utile, practice și actuale, să le in-
sufl ăm obiceiuri sănătoase, care 
să-i ajute în a lua cele mai bune de-
cizii pentru viitorul lor”, a decla-
rat Camelia Drăgan, președinta 

Asociaţiei pentru Antreprenoriat 
din România.

În cadrul taberei, benefi ciarii 
vor avea parte de o experienţă 
completă, pe baza unui program 
interactiv, ce înglobează elemen-
te de învăţare experienţială și 
tehnici non-formale, într-un me-
diu prietenos, la mare, în care 
educaţia și jocul își dau mâna 
pentru a stimula talentul și a 
crea oportunităţi. Totul pentru 
a construi împreună un viitor 
sustenabil! 

Astfel, elevii înscriși în clasele 
IX-XI și care studiază la unităţile 
de învăţământ din judeţele Ga-
laţi, Brăila, Tulcea, Vrancea, Vas-
lui sau Buzău, cu o medie genera-
lă mai mare de 8,50, în ultimii doi 
ani, care au participat în ultimii 
trei ani la o olimpiadă regională, 
naţională sau internaţională (ma-
terii: matematică, română, fi zică, 
chimie, geografi e, istorie, limbă 
străină: engleză/franceză, public 
speaking )  și venitul pe membru 
de familie în ultimele 6 luni nu 

este mai mare de 1.200 lei, respec-
tiv, 1.400 lei lunar pentru elevii 
care locuiesc în mediul rural și 
care fac naveta în oraș pentru 
liceu sau stau la cămin/plătesc 
chirie/gazdă, pot aplica pentru a 
prinde unul dintre cele 15 locuri 
în tabăra EMPREYouth.

Toate costurile aferente sus-
ţinerii taberei, respectiv, cele cu 
transportul, cazarea și masa, sunt 
susţinute prin fi nanţarea oferită 
de Leru.ro, ediţia 2022, un proiect 
al Comunităţii OpenHub. ,

Tabără antreprenorială 
pentru elevii olimpici

O ŞANSĂ LA UN VIITOR MAI BUN  .  OPORTUNITATE

Suntem la sorocul ( corok – rusă 
= 40 ) a 40 de zile de la Înviere. În 
toată această perioadă, Iisus S-a 
arătat în carne apostolilor, stând 
la masă cu ei, vorbindu-le și predi-
când mulţimii. Într-un fel, știind 
ce I se pregătea, a încercat să le 
transmită celor 12 apostoli soarta 
Lui viitoare și, totodată, misiunea 
pe care le-o lăsa moștenire: pute-
rea Sfântului Duh și răspândirea 
dogmei creștine.

 Învăţăturile lui Iisus din 
această „revenire” pământeană 
sunt, de fapt, dezvăluirea rolului 
Său mesianic, „fi u al lui Dumne-
zeu” și „rege ales de Dumnezeu”, 
salvator al sufl etelor eterne că-
zute în păcat, dar și împuterni-
cirea pe care le-a dat-o aposto-
lilor să-I răspândească doctrina 
religioasă. 

 Începând din secolul al 
IV-lea, sărbătoarea se celebrează, 
atât în Răsărit, cât și în Apus, la 
40 de zile după Paște (într-o zi 
de joi). 

 În popor se spune că a existat 
un martor la o întâlnire a lui Ii-
sus cu 500 de evrei din popor, pe 
nume Ispas. El a fost un cioban 
fost ascuns după pietre, care a 
povestit mai departe ce a văzut. 
De aceea, sărbătoarea Înălţării 
Domnului se mai numeşte şi 
Ispas. Martorii acestui eveni-
ment s-au salutat prima oară cu 
“Hristos S-a înălţat” și replica 
„Adevărat S-a înălţat”. Se mai 
spune în Biblie că, în momentul 
în care S-a ridicat la Tată, purtat 
de doi îngeri, Hristos Și-a profe-
ţit revenirea şi i-a încredinţat pe 
apostoli că va pogorî asupră-le 

Duhul Sfânt, ceea ce a şi făcut 
peste zece zile, la Cincizecime, 
adică de Rusalii.

 Prin hotărârile Sfântului Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române, săr-
bătoarea Înălţării Domnului a fost 
consacrată ca Zi a Eroilor și sărbă-
toare naţională. Cu această ocazie 
se face pomenirea tuturor eroilor 
români căzuţi pe câmpurile de 
luptă pentru credinţă, libertate, 
dreptate și pentru apărarea ţării 
și întregirea neamului.  În popor 
există credinţa că, odată cu Înălţa-
rea Domnului, se înalţă și sufl ete-
le celor adormiţi de la Săptămâna 
Luminată încoace. Se înroșesc ouă, 
se coace cozonac, se fac pomeniri 
îmbelșugate la morminte. Armata 
sărbătorește cu marșuri pe muzi-
că de fanfară și retrageri cu torţe. 
, Iulian Voicu

calendar religios
Înălţarea Domnului

 MANIFESTĂRI 

DEDICATE 

ZILEI EROILOR

ASTĂZI. Instituţia Prefectului 

și Garnizoana Galaţi organizează 

astăzi, 25 mai, manifestările 

prilejuite de Ziua Eroilor, activităţi 

care vor avea loc, mai întâi, în 

intervalul orar 13,00-13,30 la 

Biserica “Înălţarea Domnului” 

din Ţiglina II, de unde va pleca 

o procesiune către Cimitirul 

“Eternitatea”.Ulterior, la Mausoleul 

Eroilor va fi  constituit detașamentul 

de onoare, vor fi  întâmpinate 

persoanele ofi ciale, concomitent 

cu salutul Drapelului de Luptă și va 

fi  intonat Imnul Naţional. Conform 

programului transmis de Instituţia 

Prefectului, în intervalul 13,40-14,50, 

manifestările vor continua cu citirea 

mesajului Guvernului, rostirea 

numelor eroilor neamului și ofi cierea 

serviciului religios, un ceremonial 

de depunere a coroanelor de fl ori, 

executarea salvelor și, în fi ne, 

defi larea detașamentului pe aleea 

centrală din Cimitirul ”Eternitatea”.  

. George Marinescu 

Ultimele 24 de ore au adus o 
ușoară scădere a fl uxului de re-
fugiaţi, pe sensurile de intrare 
ale celor două puncte vamale din 
judeţ. 

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
763 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
195 de persoane. 

Astfel, 958 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în ultimele 24 
de ore în judeţul nostru, cu 59 

mai puţini decât în intervalul an-
terior. Miercuri, 24 mai, Centrul 
Regional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 181 de locuri pentru 
refugiaţii ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiţi din calea 
războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. 

Ucrainenii au mers în locaţii-
le puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit. Astfel, miercuri, 24 mai, la 
blocul M11 erau 99 de refugiaţi. 

La internatele și sălile de sport 
erau ocupate 16 locuri din 103, 
iar la pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 83 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
“Dunărea”, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat doar 
șase permise de protecţie tem-
porară pentru cetăţenii ucrai-
neni, cu 12 mai puţine decât în 
intervalul anterior. .Mariana 

Constandache

migraţie
Numărul refugiaţilor a scăzut sub o mie în 24 de ore



25 MAI 2023 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Astăzi, ziua declaraţiei unice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 25 mai, este ultima 

zi pentru completarea și 

depunerea formularului 212 

– Declaraţia unică privind 

impozitul pe venit și contribuţiile 

sociale datorate de persoanele 

fi zice.

 Declaraţia se depune de către 
cei care, în anul 2022, au reali-
zat, individual sau într-o formă 
de asociere, venituri sau pierderi 
din România ori din străinătate 
și care datorează impozit pe venit 
și contribuţii sociale obligatorii. 
Declaraţia trebuie depusă și de 
contribuabilii care dispun asupra 
destinaţiei unei sume reprezen-
tând până la 3,5% din impozitul 
pe venit pentru susţinerea enti-
tăţilor nonprofi t și a unităţilor de 
cult sau pentru acordarea de bur-
se private, precum și de cei care, 
în acest an, declară impozitul pe 
venit aferent veniturilor estimate 
sau norma de venit. Nu în ultimul 
rând, declaraţia unică trebuie de-
pusă și de persoanele fi zice care 
nu realizează venituri în 2023 și 

optează pentru plata contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate. 

 Tuturor acestora, Administra-
ţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Galaţi le recomandă să depună 

declaraţia unică prin mijloace 
electronice de transmitere la dis-
tanţă: prin Spaţiul Privat Virtual 
sau pe site-ul e-guvernare.ro, cu 
semnătură electronică califi cată.  

Declaraţia poate fi  depusă și 
în format hârtie, direct la regis-
tratura organului fi scal sau prin 
poștă, cu confi rmare de primi-
re. .

SE MAI POATE COMPLETA ȘI DEPUNE FORMULARUL 212  .  FISC

 O NOUĂ SERIE 

DE BILETE 

DE TRATAMENT 

PENTRU 

PENSIONARI
BALNEAR. Pentru a 

şaptea serie de tratament balnear, 

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi a 

primit în total 128 de bilete. Toate 

biletele au fost repartizate pe 22 

mai, în sistem informatic, pe baza 

cererilor depuse de solicitanţi. 

Seriile de plecare sunt din 7, 8, 

9 şi 10 iunie. Bilete de tratament 

au fost alocate în următoarele 

staţiuni: Covasna, Amara, 1 Mai, 

Geoagiu, Lacu Sărat, Nicolina, 

Pucioasa, Sărata-Monteoru, 

Tg. Ocna, Mangalia şi Neptun. 

Persoanele interesate de achiziţia 

unui bilet pentru seriile următoare 

se pot prezenta la sediul CJP 

Galaţi. Relaţii referitoare la biletele 

de tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236.410.150.  

. R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Marşul şi mitingul anunţate de 
sindicalişti la Bucureşti, la care ar 
fi  trebuit să participe şi profesori 
din Galaţi, se anulează. "Nu am 
primit aprobare de la Primăria 
Capitalei pentru desfăşurarea 
marşului şi nu vom mai merge. 

Ni s-a spus că nu putem semna 
protocol cu Jandarmeria, pentru 
că sunt procesiuni de Înălţare şi vi-
zita preşedintelui Germaniei. Prin 
urmare, vom organiza săptămâna 
viitoare marş şi miting la Galaţi“, 
ne-a declarat liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar 
(SIP), Lidia Antoniu. Aceasta susţi-
ne că numărul participanţilor la 

grevă e în creştere, în prezent fi -
ind declaraţi în grevă aproximativ 
2.900 de angajaţi, în timp ce ieri 
erau în jur de 2.800. "E drept, s-au 
mai şi retras câţiva, dar numărul 
celor care au aderat este mai mare. 
Oamenii sunt din ce în ce mai ne-
mulţumiţi de modul în care gu-
vernanţii ne tratează“, a mai spus 
Lidia Antoniu. .

proteste 
Marşul de la Bucureşti se anulează, greva continuă

292,6060OO

gram aur

5,1030UU

franc elveţian gra

4,6046UU

dolardola

4,9624UU

euro

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de şapte garaje 
vor fi  desfi inţate în apropierea 
monumentului istoric „Poarta 
Han”, cunoscută de gălăţeni ca 
„Poarta Turcească”. La solicita-
rea noastră, Primăria Galaţi ne-a 
comunicat că notifi cările pentru 
demolare au fost deja emise, iar 
unii dintre deţinătorii construc-
ţiilor le-au pus în executare.

Cei care se aşteptau ca dărâ-
marea construcţiilor provizorii 
să aibă legătură măcar cu pu-
nerea în conservare, dacă nu în 
valoare a „Porţii Han” ar putea fi  
dezamăgiţi. Conform Primăriei 
Galaţi, demolarea garajelor are 

legătură cu lucrările executate 
în zona Valea Oraşului. Concret, 

desfi inţarea coşmeliilor este ne-
cesară pentru reconfi gurarea 

infrastructurii rutiere. , fo to 

Rareş Budeanu  

reconfi gurare 
Garaje demolate în zona Porţii Turceşti
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Klaus 
Iohannis: 
„Optimal, 
ar fi un 
nou Guvern 
instalat 
pe 30 mai” 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis 

spune că „varianta optimală” ar 

fi  ca noul Guvern să se instaleze 

până pe 30 mai. „Calendarul 

iniţial al rotaţiei poate fi  

respectat. Vineri ar începe 

procedura și în varianta optimală 

s-ar putea încheia pe 30 mai. 

Aceste chestiuni le-am 

spus celor din PNL, i-am rugat 

să trateze negocierile cu 

toată seriozitatea. Numai de 

instabilitate și certuri politice 

nu avem nevoie”, a declarat, 

miercuri, șeful statului.

Întrebat dacă vineri, 26 mai, 
după demisia actualului premier, 

va chema partidele la consultări 
și-l va desemna pe Marcel Ciola-
cu premier, Klaus Iohannis a răs-
puns că va face toţi pașii ca lucru-
rile să se desfășoare repede. „Știţi 
că nu am obiceiul să spun înainte 
ce va fi . Imediat ce premierul își 
depune mandatul, voi iniţia pri-
mii pași. Nu am niciun interes 
să trag de timp. Această rotaţie 
trebuie să se desfășoare rapid, 
corect, cum se spune «sticlă»”, a 
adăugat președintele.

În ceea ce privește greva din 
Educaţie, șeful statului a spus că 
speranţa sa este ca aceasta „să se 
termine amiabil”. „Cred că toată 
lumea a văzut disponibilitatea 
premierului, a guvernului, a mi-
nistrului Educaţiei, de a sprijini 
aceste solicitări. S-au găsit soluţii 

pentru o serie de puncte revendi-
cate de sindicate. Acestea - și am 
avut o discuţie cu conducerea co-
aliţiei pe această temă - vor fi  ono-
rate indiferent cum se duc negoci-
erile, ce a promis Guvernul că este 
posibil, se va face. Pe de altă parte, 
și sindicatele trebuie să vadă că o 
negociere se întâmplă în așa fel 
încât părţile se întâlnesc undeva 
la mijloc. Este greu de imaginat că 
toate solicitările vor fi  satisfăcute 
de azi pe mâine, dar chestiunea 
rămâne în atenţia coaliţiei și exis-
tă această promisiune fermă de a 
lucra pe legea salarizării unice”, a 
menţionat Klaus Iohannis.

Președintele a mai spus că soli-
citările profesorilor sunt, în mare 
parte, legitime și ușor de înţeles. 
„Acum, coaliţia este în situaţia 

să negocieze ceva și mă bucură 
că aceste negocieri se poartă real 
în format de coaliţie, au existat 
mai multe întâlniri și speranţa 
mea este să se termine amiabil”, 
a adăugat Klaus Iohannis.

Pe de altă parte, premierul 
Nicolae Ciucă nu va merge la 
discuţiile la care sindicatele din 
Educaţie l-au invitat joi, ci doar „o 
echipă ministerială” formată din 
secretarul general al Guvernu-
lui, ministrul Muncii, ministrul 
Educaţiei, ministrul Finanţelor și 
ministrul Fondurilor Europene, 
însă, potrivit hotnews.ro, oferta 
va fi  aceeași: bonusuri pentru 
debutanţi și profesorii din zone 
defavorizate. În rest, creșterile sa-
lariale se vor face prin noua lege 
a salarizării. .

ÎNTRE GREVA DIN EDUCAŢIE ȘI ROTAŢIA GUVERNAMENTALĂ  .  VARIANTE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei a de-
clanşat două investigaţii privind 
posibile trucări ale licitaţiilor or-
ganizate de Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructu-
rii Rutiere (CNAIR) SA, prin Di-
recţiile Regionale de Drumuri și 
Poduri (DRDP) Constanţa, Brașov, 
București și Timișoara pentru 
atribuirea contractelor de lu-
crări de întreţinere a reţelei de 
drumuri naţionale și autostrăzi 
afl ate în administrarea acestor 
direcţii.

”Ancheta Consiliului Concu-
renţei a pornit de la sesizările 

CNAIR, prin Direcţiile Regionale. 
În cadrul licitaţiilor pentru ser-
vicii de întreţinere s-au observat 
anumite elemente care indică 
practici neconcurenţiale în ofer-
tare”, au transmis, miercuri, re-
prezentanţii Ministerului Trans-
porturilor, conform news.ro.  

Autoritatea de concurenţă a 
anunţat că are indicii că firme-

le și-ar fi coordonat politicile 
comerciale astfel să își împartă 
lucrările în cadrul procedurilor 
de achiziţie publică organizate 
de direcţiile regionale de dru-
muri și poduri.

 În acest context, Consiliul 
Concurenţei a efectuat inspecţii 
inopinate la sediile companiilor 
vizate de cele două investigaţii: 

Oyl Company Holding AG SRL, 
Asfalt Dobrogea SRL, Autopri-
ma Serv SRL, Saga Infrastruc-
tură SRL, Trecon Logistic SRL, 
Tredeco Holding SRL, Data Cap-
ture SRL, Geo Drumuri Banat 
SRL și CLR-Denis Montaj SRL.

 Inspecţiile inopinate sunt 
autorizate de Curtea de Apel 
Bucureşti şi sunt justificate de 
necesitatea obţinerii tuturor 
informaţiilor şi documentelor 
necesare clarificării posibile-
lor practici anticoncurenţiale 
analizate. Efectuarea acestora 
nu reprezintă o antepronunţa-
re în ceea ce priveşte vinovăţia 
companiilor, scrie economedia.
ro. .

investigaţii
Posibile trucări ale unor licitaţii de la CNAIR

Portalul           
ANAF 
funcţionează 
cu întreruperi

TERMEN. Organizaţia Code for 

Romania, ce reunește specialiști IT voluntari în 

proiecte sociale, solicită autorităţilor române să 

prelungească termenul de depunere, în condiţiile 

în care portalul ANAF a picat, miercuri, 24 mai, în 

repetate rânduri.  ”Atunci când este cea mai mare 

nevoie de ea, o platformă digitală vitală pentru 

contribuabili funcţionează defi citar sau deloc. 25 

mai este termenul legal în care nu doar cetăţenii 

care obţin venituri își depun declaraţia unică, 

dar și mii de organizaţii depun prin Spaţiul Privat 

Virtual formularul 230, de redirecţionare a 3,5% 

din impozitul pe venit”, arată Code for Romania, 

citată de startupcafe.ro.  . G.I.M.

 PROGRAMUL 

”CASA VERDE 

FOTOVOLTAICE” 

SE EPUIZEAZĂ 

ÎN CÂTEVA 

MINUTE
MEGA-INTERES. Bu  getul 

de 245.060.000 de lei alocat regiunii 

Centru în cadrul Programului 

”Casa Verde Fotovoltaice” a fost 

rezervat integral în primele trei 

minute prin înscrierea unui număr 

de 12.253 persoane fi zice, anunţă 

Administraţia Fondului pentru 

Mediu (AFM). Săptămâna trecută, 

bugetul de 99,8 de milioane lei 

alocat regiunii București-Ilfov s-a 

epuizat în mai puţin de 10 minute.

Programul vizează instalarea 

sistemelor de panouri fotovoltaice 

pentru producerea de energie 

electrică, în vederea acoperirii 

necesarului de consum și livrării 

surplusului în reţeaua naţională.”S-a 

reconfi rmat interesul major pe 

care îl au oamenii faţă de program. 

(...) Înscrierile se vor desfășura 

în continuare în cele mai bune 

condiţii. Încă de când am venit 

în instituţie, una dintre priorităţile 

mele a fost să efi cientizez și să 

simplifi c Programul «Casa Verde 

Fotovoltaice» prin elaborarea 

unei noi aplicaţii informatice care 

să permită persoanelor fi zice o 

înscriere fără probleme pentru a 

benefi cia de subvenţia de 20.000 

de lei”, a declarat președintele 

AFM, Laurenţiu-Adrian Neculaescu. 

Înscrierile persoanelor fi zice, prin 

intermediul aplicaţiei informatice, 

vor continua conform calendarului 

publicat de AFM.  . G.I.M. 
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Compania de navigaţie 
CNFR Navrom, profit 
record în vremuri de război 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania de Navigaţie Fluvială 

Română (CNFR) Navrom SA 

Galaţi a înregistrat în 2022 un 

profi t record de peste 78,33 

milioane de lei (echivalentul a 

aproape 16 milioane de euro 

– n.r.), în condiţiile în care 

războiul din Ucraina a dus 

la creșterea rolului Dunării 

în reconfi gurarea lanţurilor 

logistice internaţionale, rezultă 

din datele centralizate de 

Ministerul Finanţelor. 

CNFR Navrom este principa-
lul furnizor de servicii de trans-
port fl uvial din cadrul Grupului 
Transport Trade Services (TTS), 
iar din această poziţie este, prac-
tic, cel mai mare armator de pe 
Dunăre. În același timp, afacerile 
companiei de navigaţie s-au dez-
voltat în contextul mai amplu al 
strategiilor de piaţă dezvoltate la 
nivelul Grupului TTS, fi ind in-
clusiv parte a unor importante 
proiecte de investiţii derulate sau 
afl ate în curs de derulare.

CNFR Navrom a reușit să 
ajungă în cursul anului trecut 
la o cifră de afaceri de aproape 
430 milioane de lei. În condiţi-
ile în care veniturile companiei 
au fost de 451,35 milioane de lei, 
iar cheltuielile au fost de apro-
ximativ 359,18 milioane de lei, 
profi tul brut realizat anul trecut 
de compania gălăţeană a fost de 
peste 92,17 milioane de lei. După 
plata taxelor și a impozitelor 
către stat, profi tul net al CNFR 
Navrom a fost, în 2022, de 78,33 
milioane de lei.

 Transporturile pe Dunăre, 
tot mai importante 

O explicaţie a acestei evoluţii 
fulminante se poate desprinde 
din rapoartele bursiere realizate 
de Grupul TTS, acestea oferind o 
imagine de ansamblu a contex-
tului de piaţă care a propulsat 
afacerile CNFR Navrom.

Astfel, în condiţiile generate de 
reconfi gurarea lanţurilor logisti-
ce, efect al războiului din Ucrai-
na, serviciile de transport fl uvial 
pe Dunăre, dar, prin extensie, și 
cele din portul Constanţa au cu-
noscut fl uctuaţii puternice.

După cum se știe, blocarea 
porturilor ucrainene de la Ma-
rea Neagră a dus la necesitatea 
unor noi rute de transport, pe 
Dunăre, cel puţin pentru anu-
mite categorii de produse. Așa se 
face că, în 2022, s-a înregistrat 
o creștere masivă a fl uxurilor 
de produse agricole, alimentate 
atât de exporturile ucrainene 
de cereale, cât și de revenirea 
fl uxurilor de cereale din Serbia 
și Ungaria – oprite o lungă peri-
oadă din cauza distorsiunilor din 
piaţa cerealelor. 

În același timp, ca efect al 
sancţiunilor economice aplicate 
Rusiei, s-au redus semnifi cativ 
unele dintre fl uxurile de mate-
rii prime minerale (bauxită și 
materii prime pentru industria 
siderurgică) și au dispărut din 
piaţă o parte din fl uxurile de 
îngrășăminte chimice.

Per ansamblu, principala con-
secinţă a reconfi gurării fl uxuri-
lor de mărfuri transportate pe 
Dunăre și a celor operate în por-
tul Constanţa a fost creșterea ma-
sivă a cererii de servicii pe aceste 

pieţe. În condiţiile unei oferte de 
servicii limitate de capacităţile 
fi zice de transport și de operare 
disponibile, creșterea cererii a 
condus la o mărire generală a ta-
rifelor practicate în piaţă.

În paralel, Grupul TTS a pus 
în mișcare o serie de investi-
ţii importante. De exemplu, în 
premieră în România, a pus la 
punct un terminal off-shore 
de geamanduri în rada portu-
lui Constanţa, care a permis ca 
mărfurile transportate de navele 
fl uviale ale CNFR Navrom să fi e 
transbordate pe navele maritime 
de dimensiuni foarte mari (clasa 
Capesize – n.r.). 

De asemenea, Grupul TTS a 
anunţat că CNFR Navrom a de-
marat un program de extindere 
a fl otei. Un prim pas este un con-
tract pentru construirea a patru 
barje tip Europa 2, cu o capacitate 
cumulată de 6.800 tone, investi-
ţie estimată la cinci milioane de 
euro. Perioada estimată de livra-
re a acestor nave este octombrie 
2023 – ianuarie 2024. Potrivit da-
telor furnizate de TTS, fi nanţa-
rea este asigurată de către CNFR 
Navrom SA din resurse proprii, 
respectiv, din rezultatul curent 
al activităţii. De asemenea, se 
precizează că valoarea investiţi-
ilor bugetate de CNFR Navrom 
SA pentru anul 2023 este de 18,8 
milioane de euro.

 Rezultate fi nanciare 
comparative 

Rezultatele fi nanciare obţi-
nute în 2022 sunt cele mai spec-
taculoase pe care CNFR Navrom 
le-a obţinut în ultimii ani. Spre 
comparaţie, în 2021, cifra de afa-

ceri a companiei a fost de 285,88 
milioane de lei, iar profi tul net 
obţinut a fost de aproape 17,5 mi-
lioane de lei. Altfel spus, în 2022, 
profi tul obţinut de CNFR Navrom 
comparativ cu anul precedent a 
fost de 4,5 ori mai mare! 

Rezultatul este și mai specta-
culos dacă ţinem cont că, în 2020, 
compania de navigaţie a avut o 
cifră de afaceri de 266,96 milioa-
ne de lei și un profi t net de ”doar” 
9,09 milioane de lei. Pentru a avea 
o imagine completă, mai amin-
tim că, în 2019, CNFR Navrom a 
înregistrat, la o cifră de afaceri de 
288,59 milioane de lei, un profi t 
net de aproape 15,37 milioane de 
lei, iar în 2018, la o cifră de afaceri 
de 233,12 milioane de lei, profi tul 
net a fost de 3,7 milioane de lei.

Comparativ cu profi tul de 
78,33 milioane de lei din 2022, 
pare astăzi aproape incredibil 
că, în 2017, la o cifră de afaceri 
de 222,87 milioane de lei, CNFR 
Navrom înregistra... o pierdere de 
3,19 milioane de lei. 

După un 2022 de excepţie, 
anul 2023 se anunţă, de aseme-
nea, unul rodnic pentru CNFR Na-
vrom. Pe lângă investiţiile de care 
am amintit, Consiliul Concuren-
ţei a aprobat săptămâna aceasta 
preluarea de către Grupul TTS a 
operatorului portuar Decirom, 
din portul Constanţa, din do-
meniul operării și depozitării de 
mărfuri vrac solide și dispune de 
capacităţi de operare complemen-
tare capacităţilor operate de TTS. 
Prin urmare, se lărgesc paleta și 
oportunităţile de dezvoltare ale 
unor noi lanţuri logistice, atât la 
nivelul TTS, cât și la nivelul CNFR 
Navrom. . foto CNFR Navrom

PROFIT DE 16 MILIOANE DE EURO DIN TRANSPORTUL PE DUNĂRE  .  AFACERI

 PROGNOZE 

MAI OPTIMISTE 

PRIVIND RATA 

INFLAŢIEI 
BNR. Rata anuală a infl aţiei 

va coborî, probabil, la nivelul de 

o cifră în următorul trimestru, 

potrivit Minutei ultimei şedinţe 

de politică monetară a BNR. 

„În ceea ce priveşte evoluţiile 

macroeconomice viitoare, membrii 

Consiliului au remarcat că noile 

evaluări reconfi rmă perspectiva 

infl aţiei evidenţiată în prognoza din 

luna februarie, indicând scăderea 

pe mai departe a ratei anuale a 

infl aţiei pe o traiectorie aproape 

similară celei anticipate anterior. 

Prin urmare, rata anuală a infl aţiei 

va coborî probabil la nivelul de o 

cifră în următorul trimestru şi la 7,1 

la sută în decembrie 2023, faţă de 

7,0 la sută în proiecţia precedentă, 

iar apoi se va reduce la 4,2 la 

sută în decembrie 2024, la fel ca 

în prognoza anterioară, şi la 3,9 

la sută în martie 2025, rămânând 

uşor deasupra intervalului ţintei 

la fi nele orizontului prognozei“, 

se arată în documentul citat. 

Efecte dezinfl aţioniste vor rezulta 

din corecţiile cotaţiilor unor 

mărfuri - inclusiv agroalimentare, 

pe fondul detensionării pieţelor 

angro - precum şi din ameliorarea 

funcţionării lanţurilor logistice 

globale. Pe de altă parte, BNR 

atrage atenţia că persistă 

incertitudini legate de evoluţia 

preţului combustibililor.  . O.A.C. 
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fi nalele ONSS
Liceenii de la ”Traian Vuia”, vicecampioni naţionali la rugby

 RUGBY.  Stadionul din Bâr-
lad a găzduit, timp de patru 
zile, meciurile turneului fi nal al 
Olimpiadei Naţionale a Sportu-
lui Școlar la rugby. Reprezentan-
ta Galaţiului – echipa Liceului 
de Transporturi Auto ”Traian 
Vuia” – a întâlnit în meciul de-
cisiv echipa din Bârlad, repre-
zentând judeţul Vaslui. După o 
dispută spectaculoasă și echili-
brată, vasluienii s-au impus la 
limită, cu 11-9, câștigând tro-
feul, echipei elevilor gălăţeni 
revenindu-i titlul de vicecam-
pioană naţională a ONSS. Până 
în faza fi nalei, echipa noastră 
înregistrase trei rezultate fa-
vorabile: 11-6 cu Vâlcea, 9-4 cu 

Maramureș și 13-1 cu Prahova. 
Căpitanul echipei gălăţene, Ga-

briel Viorel Burlacu, a primit și 
o distincţie individuală pentru 

cele mai multe eseuri marcate 
(21).

 Prof. Marius Secuianu a par-
ticipat cu următorul lot de jucă-
tori: Gabriel Burlacu, Alin Lupu, 
Cristina Tănase, Andra Claudia 
Cristea, Bogdan Nedelcu, Sorin 
Bencheci, Gheorghiţă Elisei, 
Eduard Maximilian, Cosmin Ne-
cula, Ștefan Lascu, Florin Slabu și 
Ștefania Aburculesei.

  ȘAH.  Practicanţii sportului 
minţii, elevi din învăţământul 
liceal, s-au întâlnit la Craiova. 
Gălăţeanca Alina Vorniceanu (Co-
legiul Naţional ”Mihail Kogălni-
ceanu”) a acumulat 4 puncte din 
șapte runde și s-a clasat pe locul 
al 15-lea. .  Gh. Arsenie 

United Galaţi, din nou 
campioană a României!
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a ajuns să 

domine Liga I, după ce a reușit 

să câștige cel de-al treilea 

titlu, al doilea consecutiv, după 

desfășurarea tuturor partidelor 

de campionat.  

 Futsalul din România trece 
printr-o perioadă în care United 
Galaţi domină competiţiile in-
terne, fi ind de departe cea mai 
bună echipă a ultimelor sezoane. 
Gălăţenii au avut un sezon foar-
te bun, inclusiv cu o participare 
europeană meritorie, iar evoluţi-
ile bune au fost încununate de un 
nou trofeu: titlul de campioană a 
României, ediţia 2022-2023. 

 Câștigarea trofeului a fost 
confi rmată după cele trei succese 
din marea fi nală cu FK Odorheiu 
Secuiesc. Gălăţenii câștigaseră pe 
teren propriu, 6-2 și 3-1, mai fi ind 
nevoie de doar o victorie pentru 
a-și asigura trofeul. N-a fost nevo-
ie decât de un singur meci, pen-
tru că United a câștigat, scor 7-5, 
chiar pe terenul adversarei sale 
din fi nală. 

 A fost un meci nebun, în care 
s-a înscris cu nemiluita. Gălăţe-
nii au fost la conducerea partidei 
permanent, cu Pele – deschidere 
de scor spectaculoasă și antreno-
rul-jucător Ignat care a transfor-
mat o lovitură liberă cu ajutorul 
unei devieri. Același Pele a făcut 
3-0 pentru United, completat 
de Cireș cu golul al patrulea. 
Moment din care FK Odorheiu 
a început să puncteze și ea și să 
încerce să menţină suspansul. A 
fost 7-5 la fi nal în favoarea lui 

United, după ce pentru gălăţeni 
au mai punctat Krstici și Araujo 
(de două ori).

 Parcurs dominat 
cap-coadă 

 United s-a afl at în fruntea cla-
samentului permanent pe par-
cursul ediţiei 2022-2023 a Ligii I 
la futsal, fără să-i fi  fost contesta-
tă poziţia în mod real nicio clipă. 
Campionatul regulat s-a disputat 
sub forma tur-retur-tur, ceea ce 
înseamnă că United a trecut cu 
brio peste câte trei partide jucate 
cu fi ecare adversar în parte. În 
tot acest timp, echipa gălăţeană 
a avut și un parcurs formidabil 
în Champions League. United a 
reușit să treacă de faza grupelor 

a prestigioasei competiţii conti-
nentale, după ce a jucat cu Benfi -
ca, Uragan și Haladas. 

 Graţie clasării pe primul loc în 
sezonul regulat, United a jucat în 
faza eliminatorie direct în semi-
fi nale, unde avea să o întâlnească 
pe CFR Timișoara. Echipa bănă-
ţeană s-a întărit serios pentru 
această fază competiţională, dar 
tot United a fost cea care a obţinut 
califi carea în fi nală după doar 
două meciuri, ambele câștigate 
(s-a jucat în sistemul cel mai bun 
din 3 meciuri). 

 Cei care merită 
toate aprecierile 

 Iată și numele tuturor celor 
care au reușit să obţină această 

nouă performanţă pentru Uni-
ted Galaţi. Jucătorii: Toniţă, Câr-
dei – Cireș, Crișan, Araujo, Pele, 
Burdujel, Krstici, Arhire, Dudău, 
Crăciun, Petică, Boșneagă, Oană, 
Ignat. Stafful tehnic: Florin Ig-
nat (antrenor-jucător), Viorel 
Cojoc (antrenor secund), Alexan-
dru Tănăsilă (antrenor cu porta-
rii), Cristian Ștefu (președinte), 
Toader Ștefu (președinte de 
onoare).

 United Galaţi este cea de-a tre-
ia echipă a orașului nostru care 
reușește să obţină o importantă 
performanţă în acest fi nal de se-
zon, după ce Oţelul a promovat 
în Superliga la fotbal, iar CSM 
Arcada a câștigat al cincilea titlu 
la volei masculin. .

O NOUĂ PERFORMANŢĂ  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
În weekend, 
”Cupa 
României”, 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finala 
continuă 
la Oradea

BASCHET. Liga Naţională mai 

are de deslușit misterul doar în ceea ce o 

privește pe viitoare echipă campioană, fi nala 

CSM Oradea – U BT Cluj ajungând la scorul 

de 2-2 după primele patru partide disputate. 

Astfel, meciurile 5 și 6 ale seriei (se joacă cel 

mai bun din 7) sunt programate astfel: as-

tăzi, 25 mai, ora 18:30, la Oradea, respectiv, 

sâmbătă, 28 mai, ora 18:00, la Cluj. În cazul 

în care egalitatea va persista, se va disputa 

un al șaptelea meci, cel decisiv, la Oradea. 

În fi nala mică, CSU Sibiu a trecut de Rapid, 

după o lungă serie de jocuri, 3-2 la general 

pentru sibieni.  . Florin Radu

BADMINTON. Sala 

”Siderurgistul” va găzdui, sâmbătă 

și duminică, întrecerile de bad-

minton pe echipe pentru ”Cupa 

României”. Galaţiul va fi  prezent cu 

două echipe – CS Universitatea și 

Siderurgistul.

HANDBAL. Ieri s-au dis-

putat primele meciuri din turneul 

fi nal al Campionatului Naţional al 

junioarelor III, găzduit de orașul 

Bistriţa. Echipa gălăţeană a CSM 

a jucat cu CSM București și a 

câștigat la scorul de 26-25. Astăzi 

și mâine, gălăţencele vor întâlni 

Academia Junior Ploiești și Ener-

getic Rm. Vâlcea.

BOX. Gălăţeanul Iuri Bârsă-

nescu, antrenat de Felix Păun, 

a obţinut zilele acestea două 

succese notabile. A cucerit ”Cupa 

României” la categoria 60 kg în 

turneul desfășurat la Brăila și a 

câștigat Turneul de la Alicante 

(Spania) la aceeași categorie. 

”Sportivul a reprezentat CSM 

Brăila, după ce cei de la Dunărea 

Galaţi au refuzat să-l înglobeze în 

echipa sa”, a declarat tehnicianul 

de la Box Club Bute din Pechea. 

Altfel, Cristian Ciocan se afl ă, de 

două luni, în pregătire și așteaptă 

un nou meci la profesioniști, la 

antrenamente revenind și Herman 

Gutter, refăcut după o intervenţie 

chirurgicală. .
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Acordor sosit de peste 
hotare pentru o pianină 
de peste 100 de ani  
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Una dintre meseriile care au 

dispărut de-a lungul timpului 

din nomenclatorul de meserii 

gălăţene este și cea de acordor 

de piane. Deși există mai multe 

centre unde elevii pot lua lecţii 

de pian, un teatru muzical și 

chiar un liceu de profi l, este 

practic imposibil să găsești 

pe cineva, prin zonă, care să 

întreţină pianele. 

Soluţia salvatoare vine din Re-
publica Moldova, de la Chișinău. 
Pasionat de muzică, angajat la 
Filarmonica din Chișinău ca vi-
olonist și atașat sufl etește de Ro-
mânia, Iurie Dudnic a venit la 
redacţia ziarului „Viaţa liberă” 
pentru a da un sufl u nou piani-
nei care înfrumuseţează sediul 
redacţiei noastre. Așa cum era 

și fi resc, am profi tat de ocazie și 
am stat de vorbă cu acesta despre 
meseria de acordor, dar și despre 
modul în care a început colabo-
rarea cu România.

 Deși a studiat pianul ca instru-
ment complementar, Iurie Dud-
nic fi ind din copilărie pasionat 
de vioară, instrumentul cu coadă 
i-a ajuns acestuia la sufl et doar 
ca meșter... fi ind acum recunos-
cut atât în ţara natală (Republica 
Moldova), cât și peste hotare, ca 
fi ind maestrul care transformă 
pianele vechi în adevărate ope-
re de artă. Și, atunci când are 
solicitări, își pune uneltele în 
portbagajul mașinii și pornește 
la drum kilometri întregi și ore 
lungi de mers pentru a ajunge 
acolo unde pasiunea îl cheamă. 
„Sunt doar la patru ore distanţă 
(distanţa dintre Chișinău și Ga-
laţi, n.r). Vin ori de câte ori aveţi 
nevoie”, ne-a spus Iurie Dudnic 

la plecarea din redacţia ”Viaţa 
liberă”. Acesta ne-a explicat că a 
"furat“ meserie de la un dirijor 
și pianist din Republica Moldo-
va, Ion Negru, și practică această 
meserie de mai bine de 10 ani. 
În tot acest timp, Iurie Dudnic a 
dat un sufl u nou la peste 2.000 
de piane. „Am fost și în Italia, 
unde m-am ocupat de întreţi-
nerea și reconstituirea pianelor 
unor școli de muzică. Defectele 
lor, în general, sunt cauzate de 
faptul că sunt așezate lângă sur-
se de căldură, însă și moliile sunt 
un «factor» dăunător. De aceea 
recomand posesorilor de piane 
să le pună în interior levănţică 
pentru îndepărtarea moliilor”, 
ne-a spus meșterul.  

Despre pianina afl ată la se-
diul redacţiei noastre meșterul 
a avut numai cuvinte de laudă. 
Ne-a spus că este o piesă care 
are cel puţin 100 de ani și care 

are ștanţată în interior, pe pla-
ca de bronz, numele diferitelor 
evenimente artistice la care au 
participat de-a lungul timpului 
pianele frabricantului respectiv, 
Seiler Pianofortefabrik GmbH. 
Compania germană a fost înfi -
inţată de Eduard Seiler în 1849, 
în Liegnitz, acesta fi ind oraşul 
care este ştanţat şi pe pianina de 
la "Viaţa liberă“. Până în 1923, 
compania ajunsese să producă 
3.000 de piane pe an. După ce şi-a 
pierdut capacitatea de producţie 
în Al Doilea Război Mondial, fa-
brica de piane s-a mutat întâi în 
Danemarca, apoi, din 1961, în 
oraşul Kitzingen din Bavaria, 
Germania.  În 2008, compania 
a fost cumpărată de sud-coree-
nii de la Samick, dar linia Seiler 
se fabrică în continuare doar 
în Germania. Astăzi, compania 
mai produce 1.000 de piane pe 
an. ,

 BEAT MORT                

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

CONDUCEA O 

AUTOUTILITARĂ
PENAL. Un localnic de 42 

de ani, din Ghidigeni, s-a ales cu 

dosar penal după ce, la sfârșitul 

săptămânii trecute, a fost prins 

șofând un vehicul de capacitate 

mare, deși nu a promovat vreodată 

examenul de obţinere a carnetului 

de conducere. Autoutilitara 

condusă de acesta a fost oprită 

în trafi c pe DJ 240 de un echipaj 

de poliţie care a constatat imediat 

că bărbatul de la volan mirosea a 

băutură. La controlul documentelor 

acesta nu a putut prezenta permisul 

pentru că nu deţinea așa ceva, iar 

la testarea cu etilotestul a ieșit cel 

puţin la fel de problematic, în sensul 

că avea o concentraţie de alcool în 

aerul expirat de 0,87 la mie. El a fost 

dus la spital pentru prelevarea de 

probe biologice și i s-a deschis un 

dosar penal pentru conducere fără 

permis și sub infl uenţa alcoolului, 

fi ecare faptă fi ind pedepsită de lege 

cu închisoarea cuprinsă între 1 și 5 

ani.   .  Mariana Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prima săptămână a lunii iunie 
va fi  una foarte ofertantă pentru 
„oamenii muncii”, din punct de 
vedere al... zilelor libere nelucră-
toare, de 1 Iunie și Rusalii.

 Pentru angajaţii din mediul 
privat, liberele vor fi  cu pauze. Cei 
care nu lucrează la foc continuu 
vor sta acasă, mai întâi, joia viitoa-
re, de Ziua Copilului, apoi în lunea 
imediat următoare, pe 5 iunie, în 
a doua zi de Rusalii. 

 Pentru bugetari, oferta guver-
nului este mult mai generoasă. 

Deoarece angajaţii de la stat bene-
fi ciază de o zi liberă suplimentară 
în data de 2 iunie (vineri, zi care 
va trebui recuperată ulterior), ei 
vor avea, la sfârșitul săptămânii 
viitoare, o minivacanţă de cinci 
zile, care va cuprinde și a doua zi 
de Rusalii. Practic, vor fi  liberi de 
joi până luni, între 1 și 5 iunie.

 În aceste condiţii, probabil că 
foarte mulţi gălăţeni vor profi ta 
de jumătatea plină a „paharului” 
grevei generale din învăţământ, 
cât și de vremea frumoasă și vor 
pleca împreună cu familiile într-o 
minivacanţă de cinci zile. Gândiţi 
optimist: vor circula mult mai 

puţine mașini în oraș, aerul va fi  
mai curat, iar parcări libere vor 
fi  cu duiumul. Problemele nu vor 
dispărea ca prin minune, ci vor 
aștepta cuminţi (sperăm!) ziua de 
6 iunie. Nu că atunci s-ar aniver-
sa debarcarea din Normandia din 
1944, ci că pe 6 iunie se va produce 
marea întoarcere la muncă a sala-
riaţilor români. Ziua Z, cu „z” de 
la zombi, ca după concediu...

 De aceste zile libere nu pot 
profi ta cei care lucrează în locuri 
unde activitatea nu poate fi  în-
treruptă, magistraţii și angajaţii 
instanţelor care au termene de 
judecată în datele respective. Sa-

lariaţii care trebuie să lucreze în 
zilele libere legale fi e vor primi o 
zi liberă în următoarele 30 de zile, 
fi e ziua liberă legală lucrată le va 

fi  plătită dublu. Angajatorii care 
nu fac acest lucru riscă amenzi 
cuprinse între 5.000 și 10.000 de 
lei. ,

minivacanţă
Iar se golește Galaţiul pentru câteva zile

O MESERIE UITATĂ ÎN GALAŢI, CU RĂDĂCINI ADÂNCI LA CHIȘINĂU . TALENT
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Comisia Europeană 
a  făcut o „radiografie” 
a economiei româneşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a formulat 

miercuri trei recomandări 

specifi ce de ţară pentru 

România, în cadrul Pachetului 

de primăvară al Semestrului 

European 2023. Printre altele, 

instituţia europeană recomandă 

reducerea defi citului bugetar și 

accelerarea investiţiilor publice. 

Prima recomandare este aceea 
de a derula politici fi scale în con-
formitate cu Recomandarea Con-
siliului din 18 iunie 2021, având 
ca scop încheierea situaţiei de 
defi cit public excesiv în România 
până în 2024, şi întărirea poziţiei 
externe a României. 

În acest sens, Comisia Euro-
peană recomandă României să 
pună capăt unor măsuri de sprijin 
pentru preţurile la energie, până 

la fi nele acestui an, şi să utilizeze 
economiile rezultate astfel pen-
tru reducerea defi citului. 

"În situaţia în care noi majo-
rări de preţuri la energie vor ne-
cesita implementarea de măsuri 
de sprijin, acestea ar trebui să fi e 
concentrate pe protejarea gospo-
dăriilor şi fi rmelor vulnerabile, să 
fi e accesibile din punct de vedere 
fi scal şi să păstreze stimulentele 
pentru economisirea energiei“, 
se arată în recomandările emise 
miercuri de Comisia Europeană.

De asemenea, România trebu-
ie să menţină investiţiile publice 
şi să asigure o absorbţie efi cientă 
a granturilor din Mecanismul de 
redresare şi rezilienţă, dar şi a 
altor fonduri europene, mai ales 
pentru a susţine tranziţia ecolo-
gică şi digitală. Pentru perioada 
de după 2024, România ar trebui 
să urmeze o strategie fi scală pe 
termen mediu de consolidare 

graduală şi sustenabilă, combi-
nată cu investiţii şi reforme care 
să permită o creştere sustenabi-
lă mai mare şi o poziţie fi scală 
prudentă. 

Cea de-a doua recomandare 
vizează asigurarea unei guver-
nanţe efi ciente şi întărirea capa-
cităţii administrative pentru a 
permite o implementare rapidă a 
planului de redresare şi rezilien-
ţă. În acest sens, este menţionată 
o fi nalizare rapidă a capitolului 
REPowerEU, în vederea începerii 
rapide a implementării sale. De 
asemenea, România trebuie să 
continue cu implementarea ra-
pidă a programelor de politici de 
coeziune, care sunt complemen-
tare cu sinergiile din planul de 
redresare şi rezilienţă. 

Cea de-a treia recomandare a 
Comisiei este reducerea depen-
denţei de combustibilii fosili şi 
accelerarea tranziţiei la energia 

verde, în special printr-o extin-
dere mai rapidă a energiilor re-
generabile şi îmbunătăţirea capa-
cităţii reţelelor astfel încât noile 
capacităţi de producţie să poată 
opera pe piaţă. României i se re-
comandă să îşi îmbunătăţească 
efi cienţa energetică şi eforturile 
privind renovarea energetică a 
clădirilor, inclusiv prin oferirea 
unui acces mai bun la informare 
şi soluţii de fi nanţare sustenabilă. 
De asemenea, România trebuie să 
îşi îmbunătăţească eforturile des-
tinate dobândirii de competenţe 
necesare în cadrul tranziţiei 
energetice. 

Recomandările specifi ce fi ecă-
rei ţări adoptate în cadrul Semes-
trului European le oferă statelor 
membre orientări care să le ajute 
să răspundă adecvat atât noilor 
provocări, cât şi celor persistente 
şi să îndeplinească principalele 
obiective strategice comune. .

SEMESTRUL EUROPEAN 2023  .  RECOMANDĂRI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cel mai mare portavion din 
lume, USS Gerald R. Ford, a intrat 
miercuri pentru prima dată în 
portul Oslo într-un semn de forţă 
al NATO în contextul tensiunilor 
dintre alianţă și Rusia din cauza 
războiului din Ucraina, relatează 
Reuters. Nava și echipajul său vor 
efectua exerciţii de antrenament 
alături forţele armate norvegiene 

în zilele următoare, conform in-
formaţiilor furnizate de armata 
statului nordic. 

„Această vizită reprezintă 
un semnal important al relaţiei 
bilaterale strânse dintre Statele 
Unite și Norvegia și un semnal al 
credibilităţii apărării și descura-
jării colective”, a declarat Jonny 
Karlsen, purtătorul de cuvânt al 
Statului Major Norvegian.

Mass-media norvegiană a 
scris că portavionul ar urma să 

navigheze la nord de Cercul Polar 
Arctic, însă Karlsen a refuzat să 
comenteze aceste informaţii.

 Ambasada Rusiei din Oslo a 
condamnat sosirea portavionu-
lui în capitala norvegiană. „Nu 
există probleme în zona de nord 
(Arctică) care să necesite o soluţie 
militară sau teme în care să fi e ne-
cesară intervenţia din exterior”, 
a declarat ambasada rusă într-o 
postare făcută pe pagina sa de 
Facebook. 

„Având în vedere că la Oslo 
se recunoaște faptul că Rusia nu 
reprezintă o ameninţare milita-
ră directă pentru Norvegia, astfel 
de demonstraţii de putere par a fi  
ilogice și dăunătoare”, a denunţat 
aceasta. 

Norvegia, membră a NATO, îm-
parte o frontieră cu Rusia în zona 
Arctică, iar anul trecut a devenit 
cel mai mare furnizor de gaze na-
turale al Europei, în urma reduce-
rii fl uxului de gaze rusești. .

NATO 
Cel mai mare portavion american, incursiune în apele norvegiene

Polonia va lansa 
un program 
de achiziţii 
de submarine 

APĂRARE. Polonia are în plan să 

lanseze în 2023 un program de achiziţii de 

submarine, a declarat miercuri ministrul Apă-

rării, Mariusz Blaszczak, transmite Reuters. 

Polonia şi-a crescut cheltuielile militare după 

ce Rusia a invadat Ucraina vecină în februarie 

2022, guvernul de la Varşovia angajându-se să 

dubleze efectivele armatei şi să cheltuiască 4 la 

sută din PIB pentru apărare în 2023. ”Începem 

implementarea programului «Orka». În acest an, 

plănuim să lansăm procedura vizând achiziţia 

de submarine împreună cu transferul tehnologi-

ilor necesare”, a declarat ministrul la conferinţa 

Defence24Day.  . Ovidiu Amălinei

 RUSIA, TOT MAI 

DEPENDENTĂ 

ECONOMIC 

DE CHINA 
ACORD. Prim-ministrul rus 

Mihail Mişustin a semnat miercuri la 

Beijing o serie de acorduri cu China 

şi a apreciat că relaţiile bilaterale se 

afl ă la un maxim istoric, informează 

Reuters. Şeful guvernului de la 

Moscova este cel mai înalt ofi cial 

rus care face o vizită în China 

după ce Rusia a invadat Ucraina în 

februarie anul trecut. El s-a întâlnit 

cu omologul său chinez, Li Qiang, 

şi urma să fi e primit de preşedintele 

Xi Jinping. La rândul său, premierul 

chinez a dat asigurări că ţara sa 

„este dispusă să colaboreze cu 

Rusia“ în baza unei „cooperări 

pragmatice“. Vizita are loc după 

ce atât Rusia, cât şi China au 

reacţionat vehement la declaraţiile 

liderilor din G7 - grupul ţărilor 

democratice cu cele mai dezvoltate 

economii. Beijingul a respins 

încercările Occidentului de a face o 

legătură între relaţiile ruso-chineze 

şi războiul din Ucraina. Afectată de 

sancţiunile occidentale, Moscova 

mizează pe sprijinul Beijingului, însă 

chinezii nu depind la fel de mult 

de ruşi. În acest context, achiziţiile 

de petrol şi gaze ale Chinei sunt 

printre cele mai importante. Se 

estimează că livrările de energie din 

Rusia către China vor creşte anul 

acesta cu 40 la sută.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 30 

mai 2023, ora 14,00, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Centrului de zi  de 

socializare şi petrecere a timpului liber (tip 

club) pentru persoane vârstnice „Sofi a” 

din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Centrului de zi de 

recuperare pentru copii cu dizabilităţi de 

spectru autist din cadrul Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Comisiei de evaluare 

a persoanelor adulte cu handicap Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea criteriilor pentru stabilirea 

ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor

de locuinţe și în repartizarea locuinţelor 

pentru tineri, destinate închirierii, în mod ex-

clusiv specialiștilor din sănătate, în judeţul 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Constituirea dreptului de adminis-

trare în favoarea Şcolii Gimnaziale Speciale 

„Emil Gârleanu” Galaţi asupra unor imobile 

(terenuri și construcţii) afl ate în proprietatea 

publică a judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Constituirea dreptului de administrare 

în favoarea Unităţii Medico-Sociale Gănești 

asupra unor imobile (terenuri și construcţii) 

afl ate în proprietatea publică a judeţului 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Solicitarea adresată Guvernului 

României de trecere a unor bunuri imobile 

(clădiri și terenuri) din domeniul public al 

statului și administrarea Ministerului Me-

diului Apelor și Pădurilor prin Administraţia 

Naţională „Apele Române” în domeniul 

public al Judeţului Galaţi și în administrarea 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Solicitarea adresată Consiliului Local 

al comunei Poiana de trecere a unui bun 

imobil (teren) din domeniul public al comu-

nei Poiana și din administrarea Consiliului 

Local al comunei Poiana în domeniul pub-

lic al Judeţului Galaţi și în administrarea 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Modificarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 102 din 17 mai 2018 

privind aprobarea parteneriatului între 

UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 

Galaţi și Consiliul Raional Hîncești, Re-

publica Moldova și asumarea unor 

obligaţii ce revin Consiliului Judeţean 

Galaţi, în vederea implementării proiectu-

lui ”Health in Good Hands - Bigger Hospi-

tals, Better Care, Best Doctors for people 

in the border area Romania – Republic of 

Moldova”, cu modificările şi completările 

ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea plăţii, din bugetul local 

al judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru 

al Asociaţiei ”SMURD” Galaţi pentru anul 

2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 

şi Societatea Naţională de Cruce Roşie din 

România - Filiala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Actualizarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici rezultaţi din DALI pentru realizarea 

obiectivului de investiţii „REABILITAREA ŞI 

MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE 

TRANSPORT REGIONAL PE TRONSONUL 

FUNCŢIONAL E 581 - DJ 241 - DJ 241A - 

DJ 241G”.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Actualizarea indicatorilor tehnico-eco-

nomici rezultaţi din DALI (Documentaţia de 

Avizare Lucrări de Intervenţie) pentru realiza-

rea obiectivului de investiţii ”Reabilitarea și 

modernizarea infrastructurii de transport re-

gional pe drumul judeţean DJ 255 (Slobozia 

Conachi – Independenţa)”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea actualizării indicatorilor 

tehnico-economici (Documentaţia de Aviza-

re a Lucrărilor de Intervenţie, Proiect pentru 

Autorizarea Lucrărilor, Proiect Tehnic și De-

talii de Execuţie) pentru realizarea obiectivu-

lui de investiţii ”Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de transport regional pe tron-

sonul funcţional de interes judeţean DN 24D   

DJ 251B - DJ 251A - DJ 251H - DJ 251 - DJ 

255A - DN25”.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 223/28.10.2021 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 

Proiectului Tehnic privind realizarea obiecti-

vului de investiţie: Consolidare, restaurare, 

reabilitare și punerea în valoare a Casei Me-

moriale „Costache Negri”, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea Proiectului Tehnic şi a 

Documentaţiei de Execuţie privind realiza-

rea obiectivului de investiţie „Construire 

acoperiș tip șarpantă la Şcoala Specială 

Emil Gârleanu din municipiul Galaţi, strada 

Gării nr.66”- etapa I.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 302 din 21 septembrie

2022 privind aprobarea și implementa-

rea proiectului „CENTRE DE COLECTARE 

SELECTIVĂ A DEŞEURILOR PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN JUDEŢUL GALAŢI”, cu 

modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 379 din 14 noiembrie 

2022 privind aprobarea și implementa-

rea proiectului „CENTRE DE COLECTARE 

SELECTIVĂ A DEŞEURILOR PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN COMUNELE BEREŞTI – 

MERIA, BRĂHĂŞEŞTI ŞI DRĂGUŞENI, 

DIN JUDEŢUL GALAŢI”, cu modifi cările și 

completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea plăţii cotizaţiei Judeţului 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi,  către 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Infrastructura de Transport de Interes 

Strategic, în zona de Est și Sud – judeţele 

Galaţi, Brăila, Călăraşi și Ialomiţa pentru 

anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea plăţii sumei de 7.500 mii lei 

către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Infrastructura de Transport de Interes 

Strategic, în zona de Est și Sud – judeţele 

Galaţi, Brăila, Călăraşi și Ialomiţa.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi In-

spectoratul Şcolar Judeţean Galaţi, în ve-

derea organizării la Galaţi a Concursului 

Naţional de Chimie „Raluca Rîpan”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea Planului de analiză și aco-

perire a riscurilor de pe teritoriul judeţului 

Galaţi.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 94/30.03.2022 privind 

aprobarea proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiect pentru realizarea obiectivu-

lui „Renovare energetică a Unităţii Medico-

Sociale Gănești - Pavilion Central, Pavilion I 

și Pavilion II”, cu modifi cările şi completările 

ulterioare.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 96/30 martie 2022 privind 

aprobarea depunerii proiectului și a chel-

tuielilor legate de proiect pentru realizarea 

obiectivului „Renovare energetică a Com-

plexului Muzeal de Ştiinţele Naturii «Răsvan 

Angheluţă» Galaţi - Corp 1”, cu modifi cările 

şi completările ulterioare.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 95/30.03.2022 privind 

aprobarea depunerii proiectului și a chel-

tuielilor legate de proiect pentru realizarea 

obiectivului „Renovare energetică a Biblio-

tecii Judeţene «V. A. Urechia Galaţi» - Corp 

A”, cu modifi cările şi completările ulterioare.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

26 Aprobarea proiectului, a cheltuielilor 

legate de proiect, precum și a acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului de 

investiţii „Reabilitarea și modernizarea infra-

structurii de transport regional pe tronsonul 

funcţional de interes judeţean DN24D - DJ 

251B - DJ 251A - DJ 251H - DJ 251 - DJ 

255A – DN 25”.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Aprobarea protocolului de colaborare 

între Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi și Unitatea Administrativ-Teritorială 

Comuna Smârdan, prin Consiliul Local al 

Comunei Smârdan, pentru funcţionarea 

Centrului Comunitar Integrat din comuna 

Smârdan, Judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Modifi carea și completarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 250/2023, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind aprobarea:

- Studiului de oportunitate privind sta-

bilirea modalităţii de atribuire a serviciului 

public de transport judeţean de persoane 

prin curse regulate în aria teritorială de 

competenţă a Unităţii Administrativ-Teritori-

ale Judeţul Galaţi;

- Modalităţii de atribuire în gestiune 

delegată a Serviciului public de transport 

judeţean de persoane prin curse regulate 

în aria teritorială de competenţă a Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Judeţul Galaţi;

- Regulamentului pentru efectuarea 

serviciului de transport public judeţean de 

persoane prin curse regulate,în judeţul Galaţi;

- Caietului de sarcini al serviciului de 

transport public judeţean de persoane prin 

curse regulate, în judeţul Galaţi;

- Documentaţiei de atribuire a Contractului 

de delegare a gestiunii Serviciului public de 

transport judeţean de persoane prin curse reg-

ulate în aria teritorială de competenţă a Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Aprobarea acordării sumei de 1.255 lei 

către Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 

reprezentând suma forfetară lunară majorată 

cu 100% care nu acoperă cheltuielile lunare 

de transport pentru elevii școlarizaţi în altă 

localitate decât localitatea de domiciliu.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Rectifi carea bugetului local al Judeţului 

Galaţi și al instituţiilor publice şi activităţilor 

fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii 

pe anul 2023 şi estimările pe anii 2024-2026.

Iniţiator: Costel Fotea 

31. Aprobarea componenţei nominale a 

Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte 

cu Handicap Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

32. Desemnarea reprezentanţilor Con-

siliului Judeţean Galaţi în consiliul de 

administraţie al Centrului Judeţean de Re-

surse şi Asistenţă Educaţională şi în con-

siliile de administraţie ale şcolilor speciale 

fi nanţate din bugetul Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

33. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 

aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 

138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Gu-

vernului nr. 57/2019, privind Codul adminis-

trativ, cu modifi cările şi completările ulterio-

are, cu respectarea procedurii prevăzute de 

art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Orga-

nizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distanţă 

vor informa Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târziu în 

data de 29.05.2023.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 30 mai 2023, ora 14,00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 322

din 24 mai 2023

PRF MP 003338
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

VÂNZĂRI 

GARSONIERE

• Vand garsoniera 21 m2 în zona 
Viaduct (Liceul 9). Bransament 
apa individual, aer conditio-
nat, rulouri exterioare, boiler, 
ușa metalica. Fara datorii, se 
poate preda imediat. Contact 
0747144474 (543)

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere (la 
preţ de trei)- 86000E neg., total 
90 mp, 2 gr. sanitare, 2 balc., et.3, 
Micro 17- zona Market LD. Facilităţi: 
şcoală, farmacii, mijloc transport. 
Tel. 0749847169. (280065) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-
tă în Ţiglina 1. Tel. 0753692315 
(279930) 
 • Închiriez apartament 2 ca-
mere, renovat, semimobilat, 
Ţig.3. 0743076230, 0744761538. 
(280031) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul mimin 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279770) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279821) 

 • Angajăm bucătar fast food, peri-

oadă nedeterminată. Relaţii la tele-

fon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare 

în Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(279939) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL STAŢIE PECO. TEL. 

0745686276 (279962) 

 • Angajez persoană post de 

frizerie/ coafură; Închiriez 

post manichiură/ pedichiură. 

0746068112. (279982) 

 • Pescărie angajăm vânzătoare 

și curăţător pește. Oferim salariu 

motivant și bonuri de masă. Pentru 

mai multe detatii sunaţi la numărul 

0757050027. (279994) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (280007) 

 • Magazin textil damă angajează 

vânzătoare în incinta centrului co-

mercial Shopping City Galaţi. Relaţii 

la tel. 0767203780. (280030) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875/ 0236499924 

(280082) 

 • Caut doamnă însoţitoare bătrâ-

nă, program seară. 0775153748. 

(280086) 

 • Societate angajează muncitori 

califi caţi sau necalifi caţi în dome-

niul montaj tâmplărie Al şi PVC. 

Tel. 0722480031, 0740228881. 

(280087) 

 • Societate angajează: Agent 

pază- cu sau fără permis 

auto, Conducător auto- per-

mis categoria C+E, pentru a 

lucra pe autoutilitară în agri-

cultură zona Vădeni/ Brăila. 

Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.GL@gmail.com 

(280089) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori hală produc-

ţie tâmplărie P.V.C., cu şi fără 

experienţă. Tel. 0786550741. 

(280096) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi, necalifi caţi: vopsitori, zu-

gravi. Detalii la nr. 0753859476. 

(280098) 

 • Brutărie Mazepa I angajează 

vânzătoare. Salariu atractiv. Tel. 

0744636611. (280099) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 

(SPĂLĂTOR VASE MARI). RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (280032) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, TRACTORIST 

RUTIERIST, TRACTORIST DE 

BRAZDĂ, TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER HORTICULTOR. TEL. 

0745686276 (280033) 

 • SC angajează şofer categoria 

B, cu experienţă pe autoutilitară. 

Salariu motivant. Alte detalii la 

0742922615. (280049) 
 • Angajăm muncitori necalifi caţi şi 
şoferi. 0750728822. (280050) 
 • Societate comercială anga-
jează secretară pentru magazin, 
zonă centrală, studii medii- di-
plomă liceu. Tel. 0743517117 sau 
mail: cazacuviorel168@gmail.com 
(280054) 
 • Angajez şofer C+E, doar local, 
4000 net. 0754405757. (280069) 
 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280075) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel.: 0749223352 

(280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 
0728279899. (279987) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 
0740167887, 0720256788. (279768) 
 • Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (279974) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 
fi nisaje. 0749647036 (280008) 
 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 
boilere, robineţi. 0754616725 
(280053) 
 • Execut tencuială normală, zidărie, 
glet, var lavabil, gresie, faianţă, par-
chet valabil, şape, pacări rigips, izo-
laţie termică. Telefon 0748418145. 
(280088) 
 • Profesionişti amenajăm case- 
apartamente. Preţuri negociabi-
le. Totul la cheie etc. 0746525531 
(280091) 
 • Construcţii civile „la roşu”, la cheie, 
instalaţii electrice, termice, sanitare, 
pardoseală. 0762613775. (280094) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
47 din 1998, pe numele Culbeciu 
Lucreţia, Culbeciu Neculai, pentru 
locul de înhumare din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, sola N, parcela 3, rândul 
3, locul 9, suprafaţă 7,50 mp. Se 
declară nul. (280081) 
 • SC Angemir DMA SOR SRL pier-
dut agreere taxi, autorizaţie taxi, 
autorizaţie transport, pentru au-
toturismul cu numărul înmatricu-
lare GL-08-BKT. Se declară nule. 
(280093) 
 • Pierdut carnet student pe nu-
mele Lupu Dorin. Se declară nul. 
(280095) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
8860 din 16.02.2016, pe numele 
Dumitriu Ion 1/2 şi Dumitru Mihai 
1/2, pentru locul de înhumare din 
cimitirul Eternitatea, parcela 62, 
rândul 1, locul 4 Sud, suprafaţă 
4,00 mp. Se declară nul. (280097) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile de când 
bunul și iubitul nostru soţ, 

tată, și bunic, 
CĂLDĂRARU ION, 

ne-a părăsit! 
Lumina recunoștinţei, fl orile 

iubirii și lacrimile noastre 
să-i călăuzească drumul 

veșniciei! Dumnezeu să-ţi aibe 
sufl etul tău bun în paza Lui! 

Te vom iubi mereu! Soţia, fata 
și nepoatele. Mulţumim tuturor 

celor care ne-au fost alături 
la această mare suferinţă! 

(279972) 

• MAMA MEA, 
DR. ING. PREDA ADRIANA, 

S-A STINS DIN VIAŢĂ 
PE DATA DE 16 MAI 2023 

LA SPITALUL MUNICIPAL DIN 
BUCUREŞTI, ÎN URMA UNOR 

COMPLICAŢII POST 
OPERATORII, DUPĂ O 

OPERAŢIE EXTREM DE GREA 
PE CORD DESCHIS. 
NU EXISTĂ CUVINTE 

SUFICIENTE CARE SĂ O 
POATĂ DESCRIE, DAR ÎN 

CALITATE DE FIU CRED CĂ O 
CUNOŞTEAM CEL MAI BINE, 

AŞA CĂ VOI ÎNCERCA: 
VESELĂ, GHIDUŞĂ, 
EXTRAORDINAR DE 

EMPATICĂ ŞI BLÂNDĂ, 
SĂRITOARE LA NEVOIE, 

IUTE LA MÂNIE, DAR 
ÎNTOTDEAUNA CORECTĂ! 

ÎN VIAŢA EI PROFESIONALĂ, 
AM CERTITUDINEA CĂ A FOST 

UNICĂ, ATÂT DIN PUNCT DE 
VEDERE AL PREGĂTIRII 

PROFESIONALE, CÂT ŞI DIN 
PUNCT DE VEDERE AL 

CONŞTIINCIOZITĂŢII CU CARE 
ÎŞI DESFĂŞURA ACTIVITATEA. 
LUMEA A PIERDUT-O MULT 
PREA DEVREME, LA VÂRSTA 
DE 64 DE ANI, ŞI CONSIDER 
CĂ ESTE DATORIA MEA DE 

FIU SĂ LE REAMINTESC 
TUTUROR CINE A FOST CU 

ADEVĂRAT PREDA ADRIANA: 
UN OM CUM PUŢINI AU 

EXISTAT PE ACEST PĂMÂNT! 
SĂ NE AMINTIM DE EA, 

SĂ O POMENIM 
ŞI DUMNEZEU S-O 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE! (545)

 DIVERSE  

 • Comuna Băneasa anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Construire 
centru aport voluntar pentru colec-
tare deșeuri, în comuna Băneasa, 
judeţul Galaţi” propus a fi  amplasat 
în Comuna Băneasa, sat Roșcani, 
Judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.
anpm.ro secţiunea Reglementări- 
Acordul de mediu – Documentaţii 
procedură EIA și EA-Memorii de 
prezentare 2021 și la sediul titula-
rului Primăriei Comunei Băneasa, 
Str. Sf. Voievod Ştefan cel Mare 
nr. 18, Judeţul Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc pe adreasa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 
(280092) 
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AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, 

îşi completează echipa cu: 

PRF MP 003337

CERINŢE: • atestat pază 

  • minimum 2 ani experienţă

AGENT PAZĂ

Persoanele interesate vor depune CV-urile 

şi alte documente relevante la sediul fi rmei din 

str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236462695 sau e-mail 

offi ce@arcadacompany.ro
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VÂNZĂRI produse: 

MENAJ 

PAPETĂRIE 

JUCĂRII CV-urile 
se vor depune 
la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr. 68 
sau pe adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro. 
Tel.:0725.348.672

PRF PVL 000106
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1453  u Căderea 
Constantinopolului, cucerit 
de sultanul Mehmed al II-lea. 
Sfârşitul Imperiului Bizantin.
1789  u Încetează din viaţă 
ANDERS DAHL (n. 1751), botanist 
suedez, cel care a dat numele f lorii 
de dalie.
1862  u Mihail Kogălniceanu 
ţine celebrul său discurs despre 
„îmbunătăţirea soartei ţăranilor“, 
în care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea clăcii.
1869  u Se inaugurează Opera de 
Stat din Viena - unul dintre cele 
mai importante teatre lirice din 
lume.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN (d. 1987), 
violonist, compozitor.
1908  u Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (d. 2002), economist, 
membru al Academiei Române.
1919  u Prima audiţie, la Bucureşti, 
a „Simfoniei a III-a în Do major“, 
de George Enescu.
1921  u Se naşte JACK 
STEINBERGER (d. 2020), fizician 
american, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică.
1933  u Se naşte EUGEN SIMION 
(d. 2022), critic şi istoric literar, 
membru şi preşedinte (16 ianuarie 
1998 - 20 aprilie 2006) al 
Academiei Române.
1984  u Încetează din viaţă 
HENRIETTE YVONNE STAHL (n. 
1900), prozatoare, traducătoare.
2002  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN AUGUSTIN DOINAŞ (n. 
1922), poet, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
2007  u Încetează din viaţă 
CHARLES NELSON REILLY (n. 
1931), actor, regizor american.
2011  u Încetează din viaţă ION 
SĂLIŞTEANU (n. 1929), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii naţionale 
şi străine.

Duke Ellington, 
pianist, compozitor, 
un nume în jazzul 
american
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Duke Ellington (Edward 
Kennedy) s-a născut în Washin-
gton D.C., pe data de 29 aprilie 
1899. Urmează Armstrong High 
School din localitatea natală. Este 
poreclit ”Duke” (”duce”) de către 
prieteni și familie, deoarece și-a 
dezvoltat un stil de a vorbi, un 
fel de a se îmbrăca și o anumi-
tă ținută. A crescut ascultând 
muzica negrilor. În copilărie, i-a 
plăcut să deseneze. Interesul lui 
Duke pentru muzică se manifes-
tă la vârsta de 13 ani, când își dă 
seama că va putea participa mult 
mai ușor la petreceri dacă ar ști 
să cânte la pian. Găsește potrivi-
tă pasiunii sale sala de jocuri de 
noroc a lui Frank Holiday, care se 
afl a vizavi de Teatrul Howard – 
unul dintre cele mai vestite teatre 
de negri din SUA; această sală de 
jocuri de noroc atrăgea și tineri 
asemenea lui Duke, dar mai ales 
oamenii de spectacol ai teatrului 
învecinat. Și, astfel, Duke se fa-
miliarizează cu lumea artei. Un 
pianist care l-a ajutat pe Ellington 
a fost Henry Grant.

”Soda Fountain Rag”, din anul 
1915, este una dintre primele sale 
compoziții. Fondează, în anul 
1918, grupul muzical ”The Duke 

Serenades”, devenit, mai târziu, 
”The Washingtoners”, cu care se 
deplasează la New York în anul 
1922, apoi la Hollywood în 1923 
și se face remarcat. Cântă la Cot-
ton Club din cartierul de negri 
Harlem, din New York, unde de-

vine un nume în jazz. Este primul 
care folosește vocea omenească, 
fără cuvinte, ca instrument mu-
zical. Compune muzică pentru 
piese de teatru și fi lme, muzică 
religioasă, opere simfonice; ma-
joritatea compozițiilor sale sunt 
cântate de orchestra sa în mari-
le orașe ale lumii. În anii 1920, 
Ellington compune: ”Chocolate 
Kiddies”, ”Big House Blues”, ”Ex-
press”, ”Harlem Speaks”, ”Creole 
Rhapsody”; participă la Festivalul 
”Shakespeare” din Stratford (On-
tario), în anul 1963; compune mu-
zică pentru fi lmele ”Anatomia 
unei morți” (1969), ”Paris Blues” 
(1961), ”Asaltul asupra reginei” 
(1966) și pentru comedia muzi-
cală ”Sugar City”. Solicitat de So-
cietatea de Radio ABC, Elling ton 
compune o piesă cu ocazia lansă-
rii navetei spațiale ”Apollo II” în 
iulie 1969.

Creația sa de cântece și 
compoziții, de la jazz la muzică 
clasică, este estimată la peste 
2.000 de piese. Printre cele mai 
cunoscute șlagăre ale lui Duke 
Elling ton sunt: ”It Don’t Mean 
a Thing (”If It Ain’t Got That 
Swing”), „In a Sentimental Mood“, 
„Solitude“, „Caravan”, ”Perdido”, 
”“Sophisticated Lady“, ”Don’t Get 
Around Much Anymore” etc.

A decedat pe 24 mai 1974. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Peisaje dobrogene“, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Universul 

mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „1922-2022. 
Un veac de la încoronare“, „Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 25 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:42 pm

Timişoara

24 1414

Cluj

26 1414

Bucureşti

27 1414

Galaţi

26 1616

Constanţa

24 1515

Braşov

23 1111

Londra

20 1010

Paris

23 1212

Madrid

25 1313

Roma

27 1414

Chişinău

25 1515

PARŢIAL NOROS. Astăzi, po-

trivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 26 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Sunt 50 la sută șanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 60 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cineva din anturajul tău joacă 

un rol important în această 

perioadă în viaţa ta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu te arunca în prea multe 

direcţii, poţi risipi unele șanse 

bune. Fii onest cu tine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi sunt favorizate 

parteneriatele. Ai în preajmă 

persoane cu aceeași vibraţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment prielnic pentru 

discuţiile cu persoane care au 

putere de decizie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi i nevoit să iei o 

hotărâre, dar cumva ţi se pare 

difi cil să faci asta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești mai jucăuș azi, mai 

aventuros, mai dornic de 

escapade, de fl irt, de distracţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Chiar dacă tu vii cu iniţiativa, 

este necesar ca și ceilalţi să fi e 

de acord cu acestea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar condiţii favorabile 

ca să progresezi, să-ţi 

etalezi capacităţile în sfera 

profesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Știi cum să gestionezi o situaţie. 

Capeţi curaj ca să-ţi ceri azi 

drepturile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţi că ai parte de susţinere, 

că intervin anumite lucruri sau 

persoane care te ajută. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lucrurile sunt deosebit bine 

aspectate în sfera studiului, 

dezvoltării personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vrei să faci tot felul de lucruri, 

simţi că ești pregătit, dar parcă 

ceva te trage înapoi.

horoscop
25 mai

fi lmul zilei
JOI, 25 MAI 

remember
Alexandru S. Sanielevici (1899-1969)

Fizicianul Alexandru S. 
Sanielevici s-a născut pe data 
de 25 mai 1899. După studiile 
parcurse între anii 1911-
1918, la Școala de Aplicație 
a Seminarului  Pedagogic 
Universitar, a urmat cursurile 
Facultății de Științe a 
Universității din București 
(1918-1919), pe cele ale Școlii 
Politehnice ”Galileo Ferraris” 
din Torino și pe cele ale 
Facultății de Științe din Iași, 
luându-și licența în fi zică-

chimie. În anul 1931, a plecat 
ca bursier în străinătate, fi ind 
admis ca cercetător la Institut 
du Radium din Paris, condus 
de Marie Sklodowska–Curie, 
angajându-se într-un domeniu 
nou: studiul radioactivității. În 
1936, și-a susținut, la Paris, teza 
de doctorat ce a avut ca temă 
efectul termic al radiațiilor 
corpurilor radioactive.

A fost profesor, șef al 
Catedrei de Radioactivitate, 
predând, în București. A 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

378 CM

432 CM

430 CM

+ 6 cm

+ 7 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

419 CM

334 CM

267 CM

+ 8 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

ZIUA FATIDICĂ 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, 2018, SUA

  Cu: Jhey Castles, Michael Harris, Evan James Henderson,  u

Jacqueline Scislowski

Titlu original: End of the World  u

Pe măsură ce furtunile solare provoacă tsunami, erupţii vulcanice şi inundaţii, 
o familie încearcă să fugă în siguranţa relativă a unui grup de peşteri situate la 
înălţime, la câţiva kilometri distanţă de oraş.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Documentar

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:55 Câştigă România! (R)

01:50 Documentar (R)

03:40 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 G.I. Joe: Represalii

SUA, acţiune, 2013
23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Dulce răzbunare

M. Britanie, thriller, 2020
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

08:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

10:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:25 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
12:05 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
13:40 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller, 
Western

15:25 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
17:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 García şi García

21:40 Estonia: Celebrul 

naufragiu

22:25 Teoria jocului cu Bomani 

Jones

23:00 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
00:40 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister 

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 mai

desfășurat și o susținută 
muncă științifi că: a pus la 
punct măsurarea dozelor de 
energie înaltă cu aplicație în 
tratamentul tumorilor maligne 
cu ajutorul betatronului, 
rezultatele fi ind prezentate în 
studii și lucrări aferente.

La 2 iulie 1955, a devenit 
membru corespondent al 
Academiei Române.

S-a stins din viață la 
București, pe 21 decembrie 
1969. . V.G.
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Din  înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Date cu pomadă! – Propriu celui mai mare de la u

sinagogă. 4) Boii tibetani – Pânză de bumbac subţire şi rară. 5) 

Cadavru de animal – American Technologies Inc. Universitas 

(siglă). 6) Tăiat la mijloc! – Începe frigul! – Atom cu exces de 

sarcină. 7) A părăsi locuinţa – Casete… din staniol! – Dop găurit! 

8) Drum comunal – Association for the Protection of Afghan 

Archaeology (siglă).

VERTICAL: 2) Siglă pentru ”American Association of Advertsing u

Agencies”. 3) Carne… pentru cârnaţi! – Scriitori intraţi în conştiinţa 

cititorilor. 4) Manifestare a ieşirilor nervoase – Politician japonez. 

5) Institutul Internaţional de Agricultură (siglă) – Începutul 

sfârşitului! – Alarmă și locaţie computerizată (abr.). 6) Texas Sport 

Bike Association (siglă) – Curs… scurt! – Auzite de pe margini! 7) 

Afecţiune a urechii – Unealtă primitivă pentru tras vinul din butoi. 

8) Atinşi uşor de glonţ – Arată că s-a dat lovitura. 

Dicţionar: ITOH. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Justifi cate... și nu prea!

Interior la 
oase

Omul în 
verde

...

...

Achitate 
după avans

Carie!

Un om 
de nimic

Râvnită

Ceai!

Arătat

Numit 
șef

Recipient 
de lemn

Legat 
de gură

Plin 
de pete!

Delfi n foarte 
mare

Drept 
de vot

Din 
prima!

Singură!

Abis!

Unitate de 
măsură a 

electricităţii
Roșii 

de câmp

Luate în 
braţe!

...

A 
provoca

Schimbat 
iarna

Respinse 
din priviri

Tunică!

E 
un strop

Comuna 
cu roșii

Primele 
cuvinte!

Unu!

Prieten

Inedit

Ion 
Stanciu

Arici 
de mare!

Seminţe 
de ricin!

A 
urca

Cap de 
păpușă!

Pâine de 
pomană

Ape!

Lipsit 
de orice

Unice!

6 7

4 3 8 7

1 5

4 6 5

2 9

2 3 4 8

3
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8 5 7 2

3 5 9 8
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8 5 4
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6 2 3 5
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1 2 5 9 8 6 7 3 4

8 3 9 2 4 7 6 5 1

5 7 8 1 3 4 2 9 6

3 4 2 6 7 9 5 1 8

9 1 6 8 5 2 4 7 3

6 5 3 4 9 1 8 2 7

2 8 1 7 6 5 3 4 9

4 9 7 3 2 8 1 6 5

3 4 6 5 9 7 2 1 8

9 5 1 6 8 2 3 4 7

8 2 7 1 3 4 9 5 6

2 1 3 8 7 6 4 9 5

4 7 5 9 2 3 6 8 1

6 8 9 4 1 5 7 2 3

7 3 8 2 5 9 1 6 4

1 9 4 7 6 8 5 3 2

5 6 2 3 4 1 8 7 9

glume
VASILE GHICA 

1
La un interviu:
- Povestiţi-ne mai multe detalii 
despre dumneavoastră.
- Știţi, nu prea aș dori să fac 
asta, pentru că îmi doresc 

mult acest job!
2

Mă sună nevastă-mea azi:
- Să știi că am spart oglinda 
laterală...
- Pfff ... Cum dracu ai reușit?
- M-am răsturnat cu mașina. 

reţeta zilei
Varză                               
a la Cluj

INGREDIENTE. 500 g carne tocată, 150 g 

orez, 100 ml bulion, 100 g smântână, 2 cepe, 750 g 

varză murată, ulei, sare, piper.

PREPARARE. Varza se spală, te taie fâșii și 

se călește 15-20 minute. Orezul se fi erbe în apă cu 

puţină sare. Ceapa tocată se călește, apoi se adau-

gă carnea și se condimentează cu sare și piper. 

Într-o tavă de cuptor se așează un strat de varză, 

un strat de orez, un strat de carne, încă un strat de 

orez și apoi încă unul de varză. Deasupra se toarnă 

bulionul și se dă la cuptor 30 de minute. Se scoate, 

se toarnă smântâna, apoi se mai dă la cuptor încă 

10 minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Unde zice 
preotul că 
trebuie să stea 
cardul soţului

u Smerenie. „Părinte, părinte, 
o întrebare: e păcat să ai cardul 
soţului şi să-l mai foloseşti din 
când în când?!”, a sărit iute cu 
întrebarea Lili Sandu. „Nu e 
niciun păcat, dar şi soţia trebuie 
să dea cardul ei soţului”, a replicat 
părintele Vasile Ioana. Desigur, 
cardul soţiei ajunge la soţ doar 
pentru a fi  realimentat, atunci 
când soţul n-are decât cash ori vrea 
să evite costurile unui transfer 
bancar, am dedus eu dincolo 
de vorbe. Numai că subiectul la 
„Vorbeşte lumea” nu viza păcatele 
cardului, ci regulile de conduită 
în biserică. Şi cum discuţia se 
învârtea în jurul smereniei pe care 
trebuie să o manifeste creştinul 
în biserică, ţinta fi nală nu putea 
fi  decât ţinuta musai cuviincioasă 
a femeilor, în sfântul lăcaş. „S-a 
întâmplat! Erau niște tineri care se 
rugau, a venit o studentă înainte 
de examen și când s-a aplecat, 
nu s-a mai rugat nimeni. Nu s-a 
mai rugat nimeni! Ea, femeia, e 
frumoasă! Noi suntem acolo într-
un spaţiu sacru şi, dacă apare 
ceva care te atrage și te fură, nu 
e în regulă. În biserică, femeia 
poate să atragă bărbatul, printr-o 
fustă mai scurtă sau cu un 
decolteu și nu e bine. De aceea, 
le recomand tuturor doamnelor 
și domnișoarelor care vin în 
biserică: acoperiţi-vă, dragele mele, 
toate cele cunoscute ca fi ind, aşa 
puternice ca mesaj”, a susţinut 
părintele. Eu mă întreb, însă, 
dacă nu s-ar cuveni ca, adânciţi 
în rugăciune, credincioşii şi 
preotul să nu bage deloc în seamă 
mesajele neacoperite ale prea puţin 
credincioaselor... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Insule“
Orizontal: u MALTA, ELBA, ISLANDA, OV, MA, SICILIA, I, LAME, FAN, 
CRETA, AT, T, AAN, TAC, S, CEFALONIA, OL, E, OLAND, CAPRI, EROI, AJ, 
IRLANDA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Kilometric“
Orizontal: u

T, K, Z, PANICAT, VELURA, C, RASOLIT, SACI, FM, TA, SI, CAER, R, PA, MARTIE, TI, USR, 
MS, OO, ASIATIC, RAC, TJ, RE, CIURDA, BAN, ETER, ARTA.

Intrarea 
în teatru!

Bucăţi 
de ţesut
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Cine concertează la Zilele 
municipiului Galaţi
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Andra, Liviu Teodorescu, Bere 

Gratis, Paraziţii, Mira, Spike, 

Bad & Boujee, Alan și Kepa vor 

concerta de Zilele municipiului 

Galaţi, anunţă Primăria oraşului.

Printr-un comunicat de presă, 
Primăria municipiului Galaţi in-
formează că în perioada 6-11 iu-
nie 2023 se vor desfășura Zilele 
Galaţiului. Evenimentele care vor 
avea loc în această perioadă sunt 
nenumărate: expoziţii, spectaco-
le de teatru, ateliere pentru cei 
mici, competiţii sportive în aer 
liber și indoor, festival gastrono-
mic, trei seri de concerte pe Fa-
leza Superioară a Dunării și un 
show de artifi cii.

Serile muzicale, programate 
pe 9, 10 și 11 iunie, vor avea în 

prim-plan artiști de top ai Româ-
niei, dar și alte vedete îndrăgite 

de gălăţenii de diverse vârste: 
Andra, Liviu Teodorescu, Bere 

Gratis, Paraziţii, Mira, Spike, Bad 
& Boujee, Alan și Kepa etc. Prezen-
tatorii evenimentului vor fi  Dan 
Negru și MC Lexi.

Instituite de Consiliul Local, 
Zilele Municipiului Galaţi se 
desfășoară în săptămâna care in-
clude ziua de 6 iunie. Existenţa 
orașului Galaţi este atestată do-
cumentar în anul 1445, printr-un 
act semnat de domnitorul Ștefan 
al II-lea. Devenit important târg 
și principalul port al Moldovei, 
Galaţiul era administrat de pri-
mii reprezentanţi ai obștii din 
6 iunie 1830, când se înfi inţează 
Comisiile Orășenești, primul or-
ganism administrativ modern cu 
misiunea unei bune orânduieli a 
orașului.

Pentru acest eveniment s-au 
alocat 699.330 lei fără TVA, or-
ganizatorul fi ind Stellar Events 
SRL.   . 

DISTRACŢIE PE TOATE GUSTURILE  . PETRECERE

PRF PVL 000035

POSIBILE TRUCĂRI 

ALE UNOR LICITAŢII 

DE LA CNAIR 
INVESTIGAŢII. Consiliul 

Concurenţei a declanşat două 

investigaţii privind posibile trucări ale 

licitaţiilor organizate de Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) SA, 

prin Direcţiile Regionale de Drumuri 

și Poduri (DRDP) Constanţa, Brașov, 

București și Timișoara. > pag. 06

FINALA LIGII 

NAŢIONALE 

CONTINUĂ 

LA ORADEA
BASCHET. Liga Naţională 

mai are de deslușit misterul doar în 

ceea ce o privește pe viitoare echipă 

campioană, fi nala CSM Oradea – 

U BT Cluj ajungând la scorul de 2-2 

după primele patru partide disputate. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 joi

22 - 27 mai 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 mai 2023

21

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultima perioadă, numeroși 
conducători auto gălăţeni au 
semnalat îngreunarea fl uxului 
de acces către și dinspre munici-
piul vecin de la Dunăre, cauzate 
de intervenţiile ce au loc în zona 
podului suspendat de la Brăila, 
mai exact pe DN 22B.

Potrivit Companiei Naţionale 
de Administrare a Infrastructu-
rii Rutiere (CNAIR) SA, fi naliza-
rea și darea în folosinţă a podului 
presupun în prezent lucrări în 
execuţie de montare a parapetu-
lui de siguranţă în zona margi-
nală a podului, a sistemului de 

dezumidifi care, ascensoarelor 
de acces în turnuri și a stâlpilor 
de iluminat.

În paralel, se desfășoară in-
tervenţii la viaductul de acces în 
zona localităţii Brăila, dar și o 
serie de lucrări la drumuri, mai 
exact așternerea de mixturi as-
faltice la sensul giratoriu de la 
km 7+950 și la km 1+900 și mon-
tarea unui parapet direcţional.

Nu în ultimul rând, în deru-
lare sunt și lucrări de amenajare 
a parcărilor și aleilor pietonale, 
dar și la staţia de taxare pentru 
accesul efectiv pe pod. Discutăm 
aici despre montarea instalaţii-
lor electrice și edilitare, cât și a 
sistemelor de monitorizare.  .

etapă
Lucrări de fi nal 
la podul de la Brăila
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